
IZVĒRTĒJAM VASARAS RAŽU
AIVARS 
PRIEDOLS, 
Dienvidkurzemes 
novada 
pašvaldības 
domes 
priekšsēdētājs

Ar septembra beigām mēs esam iekāpuši 
rudenī, kas izsenis ir ražas laiks. Tāpēc arī mēs 
savā novadā izvērtējam gan to ražu, kas izaugusi 
laukos un dārzos – kā mazdārziņos, tā lielajās 
saimniecībās –, gan padarītos darbus un arī to 
ražu, ko vasarā esam baudījuši kultūras un citās 
jomās. 

Aizvadot šo vasaru, pirmām kārtām 
mans vislielākais paldies zemkopjiem, kas ir 
piedzīvojuši patiešām smagu sezonu. Tā nāca ar 
salnām, lietavām, sausumu, kam atkal tieši ražas 

vākšanas laikā sekoja lietus periods. Tomēr mūsu 
zemes kopēji ir pratuši ar to visu sadzīvot un ražu 
gan izaudzēt, gan savākt. 

Tāpat gribu cildināt citus mūsu uzņēmējus 
– gan pārtikas ražotājus, kas popularizēja mūsu 
novadu starptautiskajā izstādē “Riga Food”, 
gan visus citus, kas strādā, rada vērtības un 
dod darbu cilvēkiem. Tas ir abpusējs labums un 
vislielākajā mērā arī novadam kopumā. Tāpēc jau 
kopš novada izveidošanas pašvaldība ir aicinājusi 
uzņēmējus kopā, lai runātu par problēmām un 
vajadzībām un kopīgiem spēkiem tās risinātu, un 
kopīgi arī pārrunātu dažādus uzņēmējdarbības 
jaunumus. Tāda tikšanās notika arī šomēnes un 
būs arī turpmāk, jo, kopā esot, mēs varam izdarīt 
daudz vairāk, nekā paliekot katrs par sevi. Arī citu 
pieredze ir noderīga, tāpēc turamies kopā!

Kārtīgs ražas birums savākts novadā 
saremontēto pašvaldības ceļu skaitā – ir remontēts 

Rucavā, Bernātos, Jūrmalciemā, Medzē un daudz 
kur citur. Un darbi vēl turpinās Aizputē, Rucavā un 
citviet. Jādara, cik spējam, un par to, ka tik daudz 
spējam, mums liels paldies jāsaka “Liepājas rajona 
partnerībai”, kas dāsni atbalsta mūsu projektus. 

Ļoti bagāta mums šovasar ir bijusi kultūras 
raža, ko, braucot cits pie cita ciemos, esam 
varējuši dāsni baudīt visā novadā. Tā varam 
gan piedzīvot svētkus, gan cits ar citu satikties, 
iepazīties, izrunāties un arī kaut ko jaunu no 
kaimiņiem iemācīties.

Un septembrī līdz ar jaunā mācību gada 
sākumu jaunas ražas briedināšanas laiks ir sācies 
izglītības iestādēs. 

Vasara ir bijusi patiešām piepildīta gan 
darbiem, gan prieka brīžiem. Lai to patiesi 
saprastu, es ierosinu katram uztaisīt mazu atmiņu 
revīziju savos vasaras darbos un notikumos, lai 
redzētu, cik patiesībā tā bijusi piepildīta. 

      SMUVEDZI  SIAVĪTAMROFNI  ADAVON  SEMEZRUKDIVNEID

1/2023 Nr. 19/2023 Nr. 9 (25)

Dienvidkurzemes novada 
Grobiņā atklāts Latvijā pirmais 
tūrisma informācijas punkts ar 
virtuālo konsultantu. Ar tā palī-
dzību ikviens Grobiņas un nova-
da apmeklētājs, kā arī vietējie 
iedzīvotāji, kas interesējas par 
novada tūrisma objektiem, var 
saņemt sev interesējošo infor-
māciju, attālināti sazinoties ar 
kādu no Dienvidkurzemes nova-
da Tūrisma centra speciālistiem.

Jaunais tūrisma informācijas 
punkts atrodas Grobiņā, Dzēr-
ves laukumā, iepretim viduslaiku 
pilsdrupām. Tas ir neliels slēgta 
tipa pašapkalpošanās paviljons, 
kurā ieejot klientam ir iespē-
ja iegūt informāciju par tūrisma 
iespējām visā Dienvidkurzemes 
novadā. Paviljona iekšpusē ir iz-
vietoti tūrisma bukleti, brošūras 
un tūrisma kartes, ko var pa-
ņemt bez maksas.

Tūrisma paviljons ir pilnībā 
automatizēts: klientam ierodo-
ties, ieslēdzas apgaismojums un 
sāk darboties visas pārējās inter-
aktīvās ierīces. Paviljonā atrodas 
interaktīvs stends, ar kura palī-
dzību iespējams izzināt tūrisma 
iespējas Dienvidkurzemes nova-
dā. Pieskaroties digitālajam ek-
rānam, apmeklētāji var izvēlēties 
sev interesējošās vietas, izlasīt to 
aprakstus, apskatīt bilžu galerijas, 
kā arī saņemt kontaktinformāciju.  

Lai gan Latvijā ir dažādi digi-
tālie informācijas stendi, līdz šim 

GROBIŅĀ ATKLĀTS PIRMAIS TŪRISMA 
informācijas punkts ar virtuālo konsultantu

Pārdurot jaunā tūrisma informācijas punkta atklāšanas balonu, no tā izlidoja zīmītes ar Dienvidkurzemes novada 
tūrisma objektiem. Katrs pasākuma dalībnieks varēja kādu no tām izvēlēties, apsolot sev šo vietu apmeklēt.

nevienā no tiem nav nodrošinā-
ta attālināta saziņas iespēja ar 
konsultantu. Grobiņā izvietotajā 
paviljonā tāda ir. Sazināšanās 

ar virtuālo konsultantu notiek 
ar video zvana starpniecību. 
Uz jautājumiem atbild kāds no 
Dienvidkurzemes novada Tūris-

ma centra speciālistiem. 
Paviljons ir atvērts visu dien-

nakti bez brīvdienām. 
Video zvanu iespējas ir no-

drošinātas darba dienās no pulk-
sten 10 līdz 17, brīvdienās no 
pulksten 10 līdz 15.

2.lpp.>>

Deputāti 
aicina 

iedzīvotājus 
uz tikšanos 

Gaviezes 
kultūras namā 
28. septembrī 
pulksten 18. 
Visi laipni gaidīti!



2 DAŽĀDI
      SMUVEDZI  SIAVĪTAMROFNI  ADAVON  SEMEZRUKDIVNEID

1/2023 Nr. 1

Kandavas Lauksaimniecības tehnikuma Cīravas teritoriālā 
struktūrvienība 21. oktobrī aicina skolas absolventus uz “Cīravas 
skolas” 70 gadu jubilejas salidojumu.

Dalību pasākumā pieteikt līdz 16. oktobrim, rakstot e-pastā 
info.cirava@kandavastehnikums.lv. Dalības maksa 10 eiro.

Sīkāka informācija, zvanot 20388984 vai 63448569.

Dienvidkurzemes novada saistošie noteikumi Nr. 2023/17 “Par 
decentralizēto kanalizācijas sistēmu apsaimniekošanas un reģis-
trēšanas kārtību Dienvidkurzemes novada pašvaldībā” nosaka, ka 
decentralizētās kanalizācijas sistēmas īpašniekam ir jāiesniedz paš-
valdībā decentralizētās kanalizācijas sistēmas reģistrācijas aplieci-
nājums. Dati tiks ievadīti pašvaldības decentralizēto kanalizācijas 
sistēmu reģistrā.

1. Jāaizpilda reģistrācijas apliecinājuma veidlapa. To var saņemt paš-
valdības klientu apkalpošanas centros. Tā ir pieejama arī pašvaldības 
tīmekļvietnē: www.dkn.lv/Pašvaldība/Nekustamie īpašumi/Dokumenti.

2. Aizpildītā veidlapa jānogādā jebkurā pašvaldības klientu apkalpo-
šanas centrā vai, elektroniski parakstītu, jānosūta uz adresi pasts@dkn.lv.

3. Decentralizētās kanalizācijas sistēmas ir: krājtvertne, septiķis un 
rūpnieciski izgatavota notekūdeņu attīrīšanas iekārta, kas attīrītos no-
tekūdeņus novada vidē un kuras jauda ir mazāka par 5 m3/diennaktī.

4. Noteikumi attiecas uz Dienvidkurzemes novada pilsētām un šā-
diem ciemiem: Vaiņode, Nīca, Kazdanga, Rucava, Kapsēde, Dubeņi, 
Iļģi, Cīrava, Lieģi, Bernāti, Gramzda, Kalvene, Bārta, Cimdenieki, Kalēti, 
Saraiķi, Rokasbirzs, Rude, Vībiņi, Grīnvalti, Gavieze, Robežnieki, Dunal-
ka, Bunka, Sikšņi, Ziemupe, Vecpils, Vārtaja, Krote, Kūdra, Šķēde, Jūr-
malciems, Ploce, Purmsāti, Tadaiķi, Vērgale.

Pašvaldība vērš uzmanību, ka par decentralizēto kanalizācijas 
sistēmu nereģistrēšanu noteiktā termiņā paredzēts naudas sods līdz 
piecdesmit naudas soda vienībām. 

ZINĀŠANAI
l 2019. gada 20. novembrī spēkā stājās grozījumi noteikumos Nr. 384 
“Noteikumi par decentralizēto kanalizācijas sistēmu apsaimniekošanu 
un reģistrēšanu”, kas paredz: ja decentralizētās kanalizācijas sistēmas 
īpašnieks līdz 2021. gada 31. decembrim nenodrošina notekūdeņu 
savāktuves atbilstību noteiktām prasībām un attiecīgajam nekustamajam 
īpašumam piegulošās ielas vai ceļa robežās ir ierīkota centralizētā 
kanalizācijas sistēma, decentralizētās kanalizācijas sistēmas īpašnieka 
pienākums ir ierīkot pieslēgumu centralizētajai kanalizācijas sistēmai līdz 
2023. gada 31. decembrim.
l Lai nodrošinātu prasību ieviešanu, iedzīvotāji joprojām aicināti pieteikties 
Dienvidkurzemes novada pašvaldības projekta konkursam līdzfinansējuma 
saņemšanai dzīvojamās mājas pieslēgšanai centralizētajiem ūdensapgādes 
un/vai kanalizācijas tīkliem. 

Plašāka informācija Dienvidkurzemes novada pašvaldības mājaslapā: 
www.dkn.lv/Pašvaldība/Projekti/Pašvaldības projektu konkursi vai vēršoties 

novada pilsētu un pagastu pārvalžu klientu apkalpošanas centros.

Dienvidkurzemes novada 
amatiermākslas kolektīvi uz-
sāk 2023./2024. gada sezonu. 
Aicinām pievienoties jaunus 
dalībniekus:

l koros un ansambļos;
l amatieru teātros;

l tautas dejās, mūsdienu 
dejās, senioru deju kopās;

l folkloras kopās;
l vokālajos ansambļos;
l tradicionālajos kultūras 

kolektīvos;
l bērnu un jauniešu  

kolektīvos;
l rokdarbu u.c. radošajos 

pulciņos un kolektīvos.
Sīkāka informācija par pie-

teikšanos pie pilsētu un pagas-
tu kultūras pasākumu organi-
zatoriem. 

No 7. līdz 9. septembrim Rīgā, starptautiskajā iz-
stāžu zālē Ķīpsalā, norisinājās pārtikas nozares cen-
trālais notikums Baltijā – izstāde “Riga Food 2023”, 
kas vienkopus pulcēja gardēžus un pārtikas noza-
res profesionāļus no visas pasaules.

Arī šogad Dienvidkurzemes novada pārtikas ra-
žotāji, kas jau arī citus gadus individuāli piedalījušies 
izstādē, labprāt atsaucās pašvaldības aicinājumam 
piedalīties izstādē Dienvidkurzemes novada kopīgā 
stendā.

Šogad stendā savus ražojumus prezentēja – 
“Birzmaļu medus”, “Aizputes Vīna darītava”, “BERRY 
wind”, SIA “Ābolīt’s”, SIA “EVI&JO”, SIA “SC Grand”, 
SIA “Kurzemes gaļsaimnieks”, SIA “Ceļnieki”, AS LPB 
“Priekules maizes ceptuve”, SIA “Otaņķu dzirnav-
nieks” un “Grobiņas Spēkavots”.

Apciemot sava novada uzņēmējus uz Rīgu bija 
atbraucis arī Dienvidkurzemes novada pašvaldības 
domes priekšsēdētājs Aivars Priedols, kurš apmek-
lējuma laikā kopā ar komercdarbības speciālisti 
Leldi Lēvaldi-Dāvidu ierakstīja TV sižetu par novada 
uzņēmējiem un pašvaldības atbalstu uzņēmējdarbī-
bas attīstībā un veicināšanā. Sižets bija skatāms 24. 
septembrī plkst. 10.00 “TV3 Life” raidījumā “Biznesa 
attīstība” ar atkārtojumu 25. septembra vakarā.

Bet pats lielākais pagodinājums visas izstādes no-
rises laikā bija Valsts prezidenta Edgara Rinkēviča vie-
sošanās Dienvidkurzemes novada stendā, iepazīstot 
mūsu ražotājus un viņu produkciju. Uzklausot katra 
uzņēmēja stāstu par produkciju, prezidents atzinīgi 
novērtēja kā lielo uzņēmumu veikumu, tā arī mājra-
žotāju ieguldīto laiku un mīlestību produkcijas saga-
tavē. Kā pateicību par viņiem veltīto laiku un stenda 
apmeklējumu novada uzņēmēji prezidentam dāvāja 
savus ražojumus ar veltījumu “Lai labi garšo!”.

Paši uzņēmēji, kuri trīs dienas aktīvi darbojās 
Dienvidkurzemes novada stendā, atzina, ka dalība 
izstādē ir labs veids, kā parādīt savus ražojumus pla-
šākai publikai, iegūt pieredzi un atrast sadarbības 
partnerus, tāpat izstādē iespējams apskatīt specia-

lizēto aprīkojumu un ierīces ražošanas modernizē-
šanai un jaudas paplašināšanai. Viņi augstu vērtē 
pašvaldības iniciatīvu kopīga stenda pieteikšanai 
izstādē, sedzot izstādes dalības un stenda izmaksas, 
kas ir liels atbalsts uzņēmējam.

Dienvidkurzemes novada stends izstādē atradās 
ļoti izdevīgā novietojumā – pie pašām ieejas durvīm. 
Stends bija košs un pamanāms, un trīs dienu garumā 
to apmeklēja daudz interesentu. Iespējams, to veici-
nāja arī SIA “Otaņķu dzirnavnieks” piedāvātais ātro 
jautājumu konkursiņš, kurā varēja laimēt uzņēmuma 
iecienīto produktu “Gudrie graudi”, vai arī Aizputes 
vīna darītavas plašā popularitāte, kas ir Santu ģime-
nes ilggadējās darbošanās rezultāts, tāpat rindas uz 
degustāciju un produktu iegādi veidojās pie “Birzmaļu 
medus”, “BERRY wind”, SIA “EVI&JO”, SIA “SC Grand” un 
SIA “Ceļnieki” galdiem.

Paslavējot mūsu novada pārtikas ražotājus, kas 
piedalījās izstādē, un rosinot nākamgad iesaistīties 
arī citus, Dienvidkurzemes novada pašvaldības do-
mes priekšsēdētājs Aivars Priedols atgādināja, ka 
vismaz pusei cilvēces mīlestība iet caur vēderu, tā-
pēc vienlīdz augstu vērtējams ir gan lielo pārtikas 
ražotāju devums, gan arī mājražotāju gardumi.

Savukārt pašvaldības vecākā komercdarbības 
speciāliste Lelde Lēvalde-Dāvida, kura bija galvenā 
organizatore dalībai “Riga Food 2023” izstādē un no-
vada kopīga stenda izveidē, izstādes noslēguma die-
nā atzina: “Šogad pirmo reizi veidojām Dienvidkur-
zemes novada pārtikas ražotāju kopstendu. Mums 
izdevās iepazīstināt Latvijas un pasaules pārtikas 
ražotājus, izstādes apmeklētājus un dažādu jomu 
speciālistus ar savu dažādo piedāvājuma klāstu un 
gardo produkciju, ko piedāvā mūsu ražotāji.” Viņa 
pateicas novada uzņēmējiem, kuri piedalījās izstā-
dē, aicinot uz tikšanos jau nākamgad un piebilstot: 
“Savā pulciņā aicinām arī citus novada uzņēmējus, 
lai visiem varam parādīt, cik daudzpusīgi, interesan-
ti un aizrautīgi uzņēmēji darbojas Dienvidkurzemes 
novadā!”

Decentralizēto kanalizācijas 
sistēmu īpašnieku ievērībai

AICINA UZ AICINA UZ 
CĪRAVAS CĪRAVAS 
SKOLAS SKOLAS 

JUBILEJUJUBILEJU
Aicina pievienoties amatiermākslas kolektīvos

Kolektīvu sarakstu skatīt Dienvidkurzemes novada mājaslapā www.dkn.lv/lv/amatiermakslas-kolektivi. 

Pārtikas ražotāji atgriezušies 
no izstādes “Riga Food 2023” 

Dienvidkurzemes novada stends bija košs un pamanāms, un mūsu ražotāju produkti 
gardi un vilinoši. 

GROBIŅĀ ATKLĀTS PIRMAIS TŪRISMA 
informācijas punkts ar virtuālo konsultantu
<< 1.lpp.

Tūrisma informācijas punkta ar virtuālo konsultantu idejas autors ir 
Dienvidkurzemes novada Tūrisma centra eksperts tūrisma jautājumos 
Raimonds Reinis, kurš pats ir kaislīgs ceļotājs un iepazinis dažādu val-
stu pieredzi, kā informēt ceļotājus par piedāvātajām iespējam. “Visā 
pasaulē aizvien straujāk attīstās informācijas sniegšanas iespējas, un 
jāsaprot, ka jāiet līdzi laikam,” saka R. Reinis. “Mūsdienās, izmantojot 
digitālās tehnoloģijas, mēs varam gan ietaupīt resursus, gan informāci-
jas iegūšanas laiku. Tāpēc jau sen manā galvā rosījās doma par šāda 
tūrisma informācijas punkta izveidi, un man ir liels prieks, ka kopā ar 
komandu mums ir izdevies šo ideju īstenot!”



3SABIEDRĪBA
      SMUVEDZI  SIAVĪTAMROFNI  ADAVON  SEMEZRUKDIVNEID

1/2023 Nr. 1

Pavasaris un vasara bijis 
darbīgs laiks novada biedrībām 
un reliģiskajām organizācijām – 
tās realizējušas projektu idejas, 
kuras pašvaldības konkursā gu-
vušas līdzfinansējumu. 

Ar pašvaldības atbalstu no-
organizēti vairāki pasākumi, 
sakoptas un labiekārtotas teri-
torijas, noorganizētas radošas 
darbnīcas un sportiska nometne 
bērniem, iegādāts inventārs kul-
tūras kolektīviem, kuri uzstājas 
dažādos novada svētkos, kā arī 
labiekārtots viens brīvi pieejams 
sporta objekts.

Pavasarī biedrība “Bunkas 
mežābele” cītīgi strādāja pie 
Bunkas centra skvēra strūkla-
kas sakopšanas un atjaunošanas 
darbiem. Vispirms no strūklakas 
baseina izvāktas vēja sanestās 
lapas un zari, pēc tam veikti ba-
seina iekšpuses atjaunošanas 
darbi un visbeidzot uzstādīta 
jaunā strūklaka. Rezultātā ir sa-
kopta vide, kas iepriecina gan 
vietējos iedzīvotājus, gan Bunkas 
pagasta viesus.

Gaidot vasaras saulgriežus, 
ikvienam interesentam bija dota 
iespēja iesaistīties saulgriežu 
ieskaņas pasākumā “Sauksim 
sauli”, ko organizēja biedrība 
“Brīnumpastaliņas”. Pasākumā 
apmeklētāji apguva zāļu slotiņu 
siešanu, vainagu pīšanu un zāļu 
paklāju darināšanu, kā arī izzinā-
ja un apguva vasaras saulgriežu 
svinēšanas tradīcijas. Pasākuma 
organizatori priecājas, ka viss 
iecerētais izdevās un izvirzītais 
mērķis ir sasniegts.

Jūlijā četrās novada vietās: 
Bārtā, Nīcā, Vērgalē un Priekulē, 
biedrība “Nākamā pietura” bēr-
nus aicināja uz batikas radoša-
jām darbnīcām “Dari un radi”. 
Nodarbībās kopumā piedalījās 
96 bērni un to laikā izgatavoja 
T kreklus batikas tehnikā un guva 
nelielu ieskatu sietās batikas jeb 
Šibori tehnikā. Bērnu vecāki at-
zinīgi novērtēja šādu iespēju – 
bērniem kvalitatīvi un izglītojoši 
pavadīt laiku vasaras brīvlaikā.

Ar pašvaldības atbalstu Aiz-
putē atjaunots viens brīvi pie-

ejams sporta objekts – volejbo-
la laukums Aizputes peldētavā. 
Sporta biedrība “Sporta klubs 
Aizpute” pašvaldības organi-
zēto konkursu uzskata par sa-
biedrībai lietderīgu iespēju, kur 
savstarpēji satiekas iedzīvotāju 
nepieciešamības, sabiedrisko or-
ganizāciju iniciatīva un pašvaldī-
bas institūciju līdzdalība.

Augustā “Dienvidkurzemes 
Brīvprātīgo ugunsdzēsēju bied-
rība” realizēja projektu “Uguns 
nav joki!”, kura ietvaros notika 
piecu dienu ugunsdzēsības spor-
ta nometne jauniešiem. Projekta 
īstenošanas laikā dalībnieki vei-
ca fiziskās sagatavotības treni-
ņus, papildināja zināšanas par 
ugunsdrošību un veselību, kā 
arī apciemoja dažādu jomu spe-
ciālistus. Gan jaunieši, gan viņu 
vecāki novērtēja šo iespēju un 
uzskata šāda veida projektu rea-
lizēšanu par ļoti svarīgu.

Atpūtas pasākumā “ma-DA-
RA”, kas norisinās Ziemupes 
jūrmalas stāvlaukumā, par paš-
valdības līdzfinansējumu, bija no-

Realizētas iedzīvotāju iniciatīvu 
konkursā atbalstītās idejas

Papildināt zināšanas ugunsdrošībā ikvienam ir svarīgi. 

Priekules baptistu draudzes nama teritorijā uzstādīto 
bērnu rotaļu laukumu var izmantot ikviens bērns.

Pie Aizputes peldētavas izveidotais volejbola laukums ir iespēja izkustēties šī sporta 
veida mīļotājiem.

Saulgriežu ieskaņas pasākumā “Sauksim sauli” varēja gan apgūt dažādas prasmes, 
gan lustīgi uzdziedāt.

drošināta kvalitatīva pasākuma 
apskaņošana. Pasākums Ziem-
upē norisinās jau vairākus gadus 
un ar savu plašo programmu pie-
saista dalībniekus un apmeklētā-
jus no visas Latvijas. Pasākuma 
laikā norisinās dažādas darbnī-
cas, bija iespēja piedalīties meis-
tarklasēs un vakarā klausīties 
koncertu, kurā piedalījās ne tikai 
zināmi mākslinieki, bet arī jaunie 
censoņi no mūsu pašu novada. 

Savukārt Priekules baptistu 
draudzes nama teritorijā uzstā-
dīts jauns bērnu rotaļu laukums, 
kuru ikdienā izmanto kā drau-
dzes locekļu bērni, tā arī bērni 
no tuvējās apkārtnes. Esošais 
bērnu laukums kalpojis jau vai-

rāk kā 20 gadus un bija kļuvis 
bērniem bīstams, tādēļ tā atjau-
nošana bija ļoti nepieciešama.

Liela daļa projektu vēl ir rea-
lizācijas stadijā, tie var tikt īste-
noti līdz pat 2024. gada vasarai. 
Priecājamies, ka iedzīvotājiem 
sadarbībā ar pašvaldību izdodas 
realizēt ieplānotās idejas. Aici-
nām sadarboties, uzdrīkstēties 
un iesniegt projektus nākamajos 
Dienvidkurzemes novada pašval-
dības iedzīvotāju iniciatīvu kon-
kursa uzsaukumos. 

Informāciju sagatavojusi
Dienvidkurzemes novada 

pašvaldības  Attīstības 
un uzņēmējdarbības daļa



4 PROJEKTI
      SMUVEDZI  SIAVĪTAMROFNI  ADAVON  SEMEZRUKDIVNEID

1/2023 Nr. 1

Ceturtdien, 28. septembrī, plkst. 18.00 Liepā-
jas pašvaldības administrācijas ēkā (Liepājā, Rožu 
ielā 6, lielajā zālē) notiks īpaši aizsargājamās da-
bas un “Natura 2000” teritorijas, dabas lieguma 
“Liepājas ezers” dabas aizsardzības plāna izstrā-

des uzsākšanas sanāksme.  
Plānu Liepājas valstspilsētas pašvaldības uzde-

vumā izstrādā – Daugavpils Universitāte. Izteikt 
viedokli un sniegt priekšlikumus par turpmāko 
dabas lieguma attīstības vīziju aicinām, piedaloties 

Raiti veicot būvdarbus un spītējot nelabvēlīgiem 
laika apstākļiem, kas piemeklēja mūs augustā, ir pa-
beigti būvdarbi transporta nobrauktuves izbūvei Jūr-
malciemā. 

Nobrauktuve nodota ekspluatācijā šā gada 31. 
augustā. Tā izbūvēta Eiropas Jūrlietu un zivsaim-
niecības fonda (turpmāk – EJZF) atbalstītā projekta 
“Transporta nobrauktuves izveide Jūrmalciemā, Dien-
vidkurzemes novadā zivsaimniecības tradīciju sagla-
bāšanai un drošības veicināšanai piekrastē” Nr.22-
02-FL03-F043.0207-000002 (turpmāk Projekts) ietvaros. 
Ir sasniegts Projekta mērķis – izbūvēt transporta no-
brauktuvi Jūrmalciemā, tādējādi uzlabojot zvejnieku, 
to tehnikas piekļuves iespējas jūrai, nodrošinot ātru, 
ērtu un netraucētu piekļuvi operatīvajam dienestam 
piekrastes teritorijai nelaimes gadījumos un preven-
tīvo aktivitāšu veikšanai, kā arī radot vienlīdzīgas ie-
spējas vides pieejamībā ikvienam piekrastes apmek-
lētājam, saudzējot apkārtējo dabu. 

Aicinām ikvienu izmantot jauno objektu atbilstoši 
tā funkcijām un normatīvajos aktos atļautajām darbī-
bām. Atgādinām, ka izbūvētā transporta nobrauktuve 
nav paredzēta, lai pa to nokļūtu piekrastē ar mērķi 
doties izklaides braucienā pa pludmali vai ar tehniku 
nogādātu kuģošanas līdzekli ūdenī (izņemot zvejnie-
kus, kam noslēgti zvejas tiesību līgumi un izsniegtas 
licences).

Transporta nobrauktuves izbūves un Projekta ko-
pējās izmaksas (izņemot tā sagatavošanas izmaksas) 
ir 124 046,23 EUR ar pievienotās vērtības nodokli, no 
kā 108 455,40 EUR ir EJZF finansējums, bet pārējais  –
Dienvidkurzemes novada pašvaldības līdzfinansējums.

Informāciju sagatavojusi
Dienvidkurzemes novada pašvaldības 

Attīstības un uzņēmējdarbības daļa

FINĀLAM TUVOJAS 
AUTOCEĻA “ZIVJU 
KŪPINĀTAVA–MOLS” 
UN TĀ GALĀ ESOŠĀ 
STĀVLAUKUMA 
PĀRBŪVES DARBI

Līdz augusta beigām bija plānots pabeigt 
projekta “Veikt ceļa “Zivju kūpinātava–mols” 
asfaltēšanu un autostāvvietas pārbūvi īpašu-
mā “Piestātne” zivsaimniecības tradīciju sa-
glabāšanai un tūrisma veicināšanai piekras-
tē” Nr. 22-02-FL03-F043.0207-000001 (turpmāk 
Projekts) ietvaros paredzētos būvdarbus. Tā 
kā augusts mūspusē bija bagāts ar stiprām 
lietavām, šādos apstākļos nebija iespējams 
veikt asfalta seguma ieklāšanu Projekta in-
frastruktūrai, un būvdarbu izpildes termiņu 
pagarināja līdz 20. septembrim.

Iestājoties sausākam laikam, septembra 
sākumā tika pabeigta asfalta seguma virs-
kārtas ieklāšana autoceļam un auto stāvlau-
kumam. Līdz darbu izpildes termiņam – 20. 
septembrim – īstenoti darbi, kas attiecas uz 
nobrauktuvju izbūves pabeigšanu un labiekār-
tošanu. Tas nozīmē arī to, ka satiksmes iero-
bežojumi ar 20. septembri beigušies un auto-
ceļš ikviena transporta kustībai ir atvērts.

16. septembrī biedrības “Liepājas rajona 
partnerība” organizētā pasākumā “Plekste – 
rudens karaliene” notika pārbūvētā autoceļa 
un auto stāvlaukuma atklāšana. 

Projekta kopējās izmaksas (izņemot tā 
sagatavošanās izmaksas) ir 282 413,09 EUR ar 
PVN, no kā 90% ir EJZF finansējums, bet 10% 
Dienvidkurzemes novada pašvaldības līdzfi-
nansējums. Tā kā darbu apjomos iespējami 
grozījumi, pēc būvdarbu pabeigšanas izmak-
sas tiks precizētas atbilstoši izpilduzmērīju-
miem.

Informāciju sagatavojusi
Dienvidkurzemes novada pašvaldības 

Attīstības un uzņēmējdarbības daļa

Aicinājums uz sanāksmi par dabas aizsardzības plāna 
izstrādes uzsākšanu dabas liegumam “Liepājas ezers” 

sanāksmē vai rakstiski līdz 2023. gada 6. oktobrim adresējot tos plāna 
izstrādes vadītājam Uldim Valainim: uldis.valainis@du.lv, tālr. 26113065.

Dabas aizsardzības plāna izstrāde tiek veikta Liepājas valstspil-
sētas pašvaldības īstenotā Latvijas vides aizsardzības fonda projek-
ta “Dabas aizsardzības plāna izstrāde dabas liegumam “Liepājas 
ezers”” (projekta Nr.1-08/45/2023) īstenoto aktivitāšu ietvaros.

Uz sanāksmi aicināti visi interesenti.

SANĀKSMES PROGRAMMA
18.00 – 18.05 Sanāksmes atklāšana. Daugavpils Universitātes 

pārstāvis.
18.05 – 18.20 Kas ir dabas aizsardzības plāns, tā nepieciešamība. 

Dabas aizsardzības pārvaldes pārstāvis. 
18.20 – 18.35 Par dabas lieguma “Liepājas ezers” esošo stāvokli 

un problemātiku. Dabas aizsardzības pārvaldes 
pārstāvis.

18.35 – 19.00 Dabas aizsardzības plāna izstrāde dabas liegumam 
“Liepājas ezers”. Daugavpils Universitātes pārstāvis.

19.00 – 20.00 Diskusija par ierosinājumiem, iedzīvotāju vēlmēm un 
teritorijas apsaimniekošanas iespējām nākotnē.

Papildu informācija: Uldis Valainis, 26113065, 
e-pasts uldis.valainis@du.lv

Ikviens interesents aicināts uz sanāksmi par dabas aizsardzības plāna izstrādes 
uzsākšanu dabas liegumam “Liepājas ezers”.

Transporta nobrauktuve 
Jūrmalciemā nodota ekspluatācijā

Jūrmalciemā izbūvētā nobrauktuve uz jūru atvieglos 
dzīvi gan vietējiem zvejniekiem, gan operatīvajam 
transportam.



5PROJEKTI
      SMUVEDZI  SIAVĪTAMROFNI  ADAVON  SEMEZRUKDIVNEID

1/2023 Nr. 1

Durbē pārbūvēta Skolas iela
Augusta beigās ekspluatācijā nodots pašvaldības projekta “Sko-

las ielas pārbūve posmā no Skolas ielas 3 līdz Sporta ielai, Durbē” 
objekts. 

Skolas ielas pārbūve posmā no ēkas Skolas ielā 3 līdz krustoju-
mam ar Sporta ielu īstenota ar valsts budžeta mērķdotācijas atbalstu 
augstas gatavības projektiem un pašvaldības līdzfinansējumu. 

Atjaunots asfalta segums ielas brauktuvei, izbūvēts asfalta se-
gums skolēnu autobusa apgriešanās laukumam, pagarināts trotuārs, 
veikta apzaļumošana, izbūvēta piekļuve personām ar kustību trau-
cējumiem ēkai Skolas ielā 3 un veikti citi saistītie darbi.

Projekta kopējās izmaksas ir 291 953,82 EUR ar pievienotās vērtī-
bas nodokli. No tām 240 996,83 EUR ir mērķdotācijas projekta attie-
cināmās izmaksas, kuras 85% apmērā tiek segtas no mērķdotācijas, 
bet 15% ir pašvaldībai noteiktais minimālais līdzfinansējuma ap-
mērs. Savukārt pārējā daļa no kopējām izmaksām ir mērķdotācijas 
projektā neattiecināmās izmaksas: projektēšana, autoruzraudzība, 
būvuzraudzība,  pasūtītāja ierosinātie papilddarbi un nepieciešamās 
izmaiņas būvdarbu laikā.

Informāciju sagatavojusi:
Dienvidkurzemes novada pašvaldības

Attīstības un uzņēmējdarbības daļa

Skolas ielai Durbā atjaunots asfalta segums ielas 
brauktuvei un veikti citi darbi.

Dienvidkurzemes novada pašvaldība 2023. gada 31. augusta domes 
sēdē apstiprināja projektu konkursa “Dienvidkurzemes novada līdzfi-
nansējuma konkurss uzņēmējdarbības veicināšanai” nolikumu.

Viens no pašvaldības uzdevumiem un mērķiem ilgtermiņā ir veicināt 
uzņēmējdarbības attīstību un ekonomisko izaugsmi novada teritorijā. 
Šāda virzība ir arī atbilstoša pašvaldības plānošanas dokumentos noteik-
tajiem uzdevumiem par konkurētspējīgas un daudzveidīgas uzņēmējdar-
bības vides veicināšanu. Tādēļ, lai palīdzētu veicināt uzņēmumu izaugsmi 
Dienvidkurzemes novada teritorijā, ir izstrādāts līdzfinansējuma konkursa 
nolikums uzņēmējdarbības veicināšanai. Konkursā savas projektu ieceres 
varēs pieteikt uzņēmēji, biedrības un nodibinājumi, kuri savu saimniecis-
ko darbību veic vai vēlas veikt Dienvidkurzemes novadā.

Pieteikšanās no 2023. gada 18. septembra līdz 16. oktobrim (ieskaitot).
Atbalstāmās jomas:

l jaunu vai lietotu iekārtu, materiālu un instrumentu iegādei,
l informācijas un telekomunikācijas tehnoloģiju risinājumu iegādei,
l produkcijas izstrādes un citu izmaksu segšanai,
l pieslēgumu (ceļa, elektrības, kanalizācijas, komunikāciju u.c.) izbūvei, 
pārbūvei un atjaunošanai,
l specifiska rakstura darbaspēka izmaksām,
l pirmreizējām izmaksām, kas saistītas ar telpu iekārtošanu un inven-
tāra iegādi,
l ēku būvniecībai (t.sk. tehniskās dokumentācijas sagatavošanai).

Pieejamais finansējums vienam projektam: 4000 EUR.
Konkursa pieteikums iesniedzams pašvaldībā:

l sūtot pa pastu uz Pašvaldības juridisko adresi: Dienvidkurzemes no-
vada pašvaldība, Lielā iela 76, Grobiņa, Dienvidkurzemes novads, LV-
3430, ar norādi: “Dienvidkurzemes novada pašvaldības līdzfinansējuma 
konkursam uzņēmējdarbības veicināšanai”,
l personīgi slēgtā aploksnē jebkurā no Dienvidkurzemes novada valsts 
un pašvaldības vienotajiem klientu apkalpošanas centriem (VPVKAC) 
vai Pašvaldības pilsētu un pagastu pārvaldēs to darba laikos ar norādi 
“Dienvidkurzemes novada pašvaldības līdzfinansējuma konkursam uz-
ņēmējdarbības veicināšanai”,
l iesūtot pašvaldības e-adresē vai e-pastā pasts@dkn.lv vienā datnē, 
kas parakstīta ar drošu elektronisku parakstu un satur laika zīmogu, ar 
norādi “Dienvidkurzemes novada pašvaldības līdzfinansējuma konkur-
sam uzņēmējdarbības veicināšanai”.

Pirms iesniegt projekta pieteikumu aicinām iepazīties ar konkursa 
nolikumu un tā pielikumiem Dienvidkurzemes novada mājaslapā: www.
dkn.lv/Pašvaldība/Projekti/Pašvaldības projektu konkursi.

Papildu informācija:
tālrunis: 22359012 

(vecākā komercdarbības speciāliste Lelde Lēvalde-Dāvida),
e-pasts lelde.levalde-davida@dkn.lv.

Noslēdzies Valsts kultūrka-
pitāla fonda finansēts projekts 
“Mūzikas programmai nepie-
ciešamās koncertkokles iegāde 
Grobiņas Mūzikas un mākslas 
skolai”. Tā rezultātā iegādāta 
koncertkokle ar pustoņu pār-
slēdzējiem. 

Nepieciešamību pēc kon-
certkokles iegādes radījis tas, 
ka katru gadu audzēkņu skaits 
kokles spēles programmā pa-
mazām pieaug, līdz ar to kon-
certkokles iegāde ne tikai pa-
pildina mūzikas skolas mācību 
materiālu bāzi, bet arī ar laiku 

Grobiņas Mūzikas un mākslas skola 
tikusi pie jaunas koncertkokles

Jauniegūtā koncertkokle ar pustoņu pārslēdzējiem ir
vērtīgs ieguvums gan mācību procesam, gan koncertiem.

UZZIŅAI
* Grobiņas Mūzikas un mākslas skola dibināta 2012. gadā kā 
profesionālās ievirzes izglītības iestāde, kura pašlaik nodrošina 
9 profesionālo ievirzes izglītības programmu realizāciju atbilstoši 
izglītības programmās izvirzītajiem mērķiem un uzdevumiem.
* Prognozējams, ka 2023./2024. m. g. profesionālās ievirzes 
izglītības programmas mūzikā, mākslā un dejā apgūs aptuveni 200 
audzēkņi. 
* 2022. gadā skola veiksmīgi akreditēta uz 6 gadiem. 

samazinās izdevumus, kuri tika 
novirzīti koncertkokļu ikmēneša 
īres maksai.

Koncertkokles kopējās iz-
maksas ir 2100 EUR, no kurām 
1500 EUR finansē Valsts kultūr-
kapitāla fonds un 600 EUR no-
drošināti no Dienvidkurzemes 
novada pašvaldības budžeta lī-
dzekļiem.

Informāciju sagatavojusi 
Dienvidkurzemes novada 
pašvaldības Attīstības un 

uzņēmējdarbības daļa

Apstiprināts nolikums 
līdzfinansējuma konkursam 
uzņēmējdarbības veicināšanai



6 KULTŪRA
      SMUVEDZI  SIAVĪTAMROFNI  ADAVON  SEMEZRUKDIVNEID

1/2023 Nr. 1

Dienvidkurzemes Kultūras mantojuma mēneša 
laikā Aizputes pilsētas filiālbibliotēkā norisinājās 
aizputnieces, novadpētnieces, folkloristes un pub-
licistes Mirdzas Birznieces pēdējā gada laikā izdoto 
grāmatu atvēršanas svētki – “Ar Liepāju saistītie” 
(2022) un “Imantam Ziedonim pa pēdām” (2023).

Grāmatā “Ar Liepāju saistītie” apkopoti novad-
pētniecības gaitās sakrātie materiāli par literātiem, 
kuru vārds saistās ar Liepāju un bijušo Liepājas ra-
jonu. Ar Liepāju un Liepājas rajonu ir saistīti daudzi 
literāti, bet grāmatā autore stāsta tikai par tiem, 
ar kuriem gadu gaitā nācies sastapties. Izdevumu 
papildina fotogrāfijas no M. Birznieces arhīva.

Imantam Ziedonim 90. gadu jubilejai veltītā grā-
mata ir stāsts par autores tikšanos ar dzejnieku 
Murjāņos un Ragaciemā, kā arī par viņa viesoša-
nos Aizputē un tās apkārtnē. Par dižkoku atbrīvo-
tāju gaitām, par I. Ziedoņa mācīto dzīves un dzejas 
izpratni un savstarpējo bagātināšanos. Autore ir 
secinājusi, ka, “kaut arī dzejnieks nav mūsu novad-
nieks, ar bijušo Aizputes novadu viņš daudzkārt ir 
bijis saistīts. Viņa soļi mūspusē ir dziļi, mums ir ko 

atcerēties un ko stāstīt citiem”. Grāmatas izdošanu 
finansējusi Dienvidkurzemes novada pašvaldība.

“Nevienu no šīm grāmatām nebija plānots izdot. 
Vāktie materiāli vairāk bija kā piezīmes, kā dienas-
grāmata atmiņu stāstu kolekcionēšanai, ko ik pa 
laikam atvērt un pāršķirstīt, lai atcerētos svarīgus 
dzīves notikumus. Tāpēc paldies cilvēkiem, kuri 
mani iedvesmoja un pārliecināja, ka grāmatas ir jā-
izdod!” pateicīga ir grāmatu autore.

M. Birzniece visu savu darba mūžu strādājusi 
par skolotāju Aizputes vidusskolā, vecākajās klasēs 
mācot latviešu valodu un literatūru, kā arī novada 
literatūru un folkloru. Pēcāk turpina aktīvi darbo-
ties, gan strādājot “Aizputes Avīzē”, gan vācot un 
apkopojot dažādus novadpētniecības materiālus 
– sarakstījusi, apkopojusi un izdevusi 11 grāmatas 
par Aizputi, tās apkārtni un cilvēkiem, kas bijuši ar 
to saistīti.

Ar autores jaunākajām grāmatām var iepazīties 
vairākās novada filiālbibliotēkās.

Dina Kopštāle,
Aizputes pilsētas filiālbibliotēkas bibliotekāre

Atzīmējot Starptautisko senioru dienu, 1. oktobrī plkst. 12.00 
Kazdangas kultūras centrā Dienvidkurzemes novada seniori aicināti 
uz koncertu “Paši skaistākie vārdi”.

Koncertā skanēs sirsnīgas, dzīvespriecīgas un klausītāju iemīļo-
tas populāras latviešu estrādes dziesmas, kuras izpildīs mūziķi Uģis 
Roze, Andris Ērglis, Juris Kristons (taustiņinstrumenti) un Ēriks Upe-
nieks (ģitāra). 

“Ar saknēm tagadnē, ar saknēm nākotnē dzīvo mūsu kultūra un 
mūsu tauta, tāpēc katru gadu īpaši godinām savus mīļos seniorus 
ar kādu īpašu koncertu. Viņu satikšanās prieks un mirdzošās acis 
padara priecīgu un laimīgu ikvienu, tāpēc novēlam izbaudīt koncertu 
un ražas laiku – dabā un dzīvē, lai jaunākā paaudze var smelties 
no senioru dāsnā dzīvesgudrības avota kā ikdienā, tā kopīgos prie-
ka un atpūtas brīžos. Lai veselība un dzīvesprieks ikvienam mūsu 
novada senioram!” svētkos sveic Dienvidkurzemes novada Kultūras 
pārvaldes vadītājas vietniece Inese Gusta.

Ieeja koncertā bez maksas. Koncertam pieteikties, zvanot 
26681805. Nepieciešamības gadījumā tiks nodrošināts transports.

Vasaras izskaņā, 7. augustā, 
piekto reizi Pāvilostas novadpēt-
niecības muzejs uzņēma Latvijas 
Republikas Kultūras ministrijas 
akreditācijas komisiju, kā rezul-
tātā muzejs ieguvis akreditāciju 
uz nākamajiem pieciem gadiem.

Akreditācijas komisija Arhīvu, 
bibliotēku un muzeju nodaļas va-
dītājas Dainas Ratnieces, vecākās 
referentes Gundegas Dreiblates 
un Latvijas Kara muzeja direktora 
vietnieces krājuma darbā Ilzītes 
Zeltiņas sastāvā klātienē iepazi-
nās un skrupulozi izvērtēja mu-
zeja darbības atbilstību “Muzeju 
likumam” un MK noteikumiem Nr. 
956, muzeja  krājuma komplektē-
šanas, uzskaites un saglabāšanas 
darbu, ekspozīcijas izveides un 
pētniecisko darbu, kā arī komuni-
kācijas darbu ar sabiedrību.

Atbilstoši akreditācijas notei-

kumu prasībām komisija pirms 
vizītes muzejā jau bija iepazinu-
sies un izvērtējusi muzeja iesūtī-
to dokumentu paketi, kas ietvē-
ra pārskatu par muzeja paveikto 
laika periodā no 2018. līdz 2022. 
gadam, kā arī krājuma, komuni-
kācijas un pētniecisko darbu po-
litiku, kas iezīmē plānotos dar-
bus un aktivitātes nākamajiem 
pieciem gadiem. 

Komisija atzina, ka pēdējo 
gadu laikā ievērojami uzlaboju-
sies muzeja infrastruktūra, kā arī 
sasniegumi krājuma un komuni-
kāciju darbā pārliecina, ka mu-
zejs strādā profesionāli un spēj 
īstenot nosprausto muzeja darbī-
bas stratēģiju.

Pamatojoties uz Latvijas Mu-
zeju padomes sasniegto rezultā-
tu novērtējumu un atzinumu, Lat-
vijas Muzeju padomes locekļi 14. 

septembra sēdē Latvijas Nacio-
nālajā mākslas muzejā, klātesot 
arī Pāvilostas novadpētniecības 
muzeja vadītājai Irinai Kurčano-
vai, novada Kultūras pārvaldes 
vadītājai Lindai Pričinai un viņas 
vietniekam Gundaram Venenam, 
pēc ziņojuma uzklausīšanas no-
balsoja, ka Pāvilostas novad-
pētniecības muzejs turpina dar-
boties valsts akreditēta muzeja 
statusā līdz nākamajam akredi-
tācijas procesam 2028. gadā.

Muzeja padome izteica patei-
cību Pāvilostas novadpētniecības 
muzejam un novada pašvaldībai 
par darbu, kas ieguldīts, lai mu-
zejs varētu veikt savas funkci-
jas atbilstoši Latvijas Republikas 
“Muzeju likumam”. 

Irina Kurčanova,
Pāvilostas novadpētniecības 

muzeja vadītāja 

Pāvilostas novadpētniecības muzejs akreditēts

Pāvilostas novadpētniecības muzejs valsts akreditēta 
muzeja statusā ir kopš 2003. gada – par kārtējo 
novērtējumu priecājas Irina Kurčanova (no kreisās) un 
Linda Pričina.

Dienvidkurzemes Dienvidkurzemes 
kultūras mantojumu kultūras mantojumu 
papildina jaunas grāmataspapildina jaunas grāmatas

Septembris Dienvidkurzemes novadā ir pasludināts par Kultūras mantojuma mēnesi, un 
viena no šī mantojuma apzinātājām, pētniecēm un saglabātājām ir Mirdza Birzniece. 

Starptautiskajai senioru dienai veltīts koncerts 
turpinās kā ikgadēja tradīcija arī Dienvidkurzemes 
novadā. 2022. gadā Nīcā ar koncertu uzstājās Maestro 
Raimonds Pauls un Daumants Kalniņš.

Sveicam mūsu 
seniorus svētkos!



7KULTŪRA
      SMUVEDZI  SIAVĪTAMROFNI  ADAVON  SEMEZRUKDIVNEID

1/2023 Nr. 1

Līdz 28. oktobrim Zentas Mauriņas piemiņas istabās apskatāma 
mākslinieces Agneses Rudzītes izstāde – lasītava “Ak! Atvaino, ka 
pamodināju.”.

Izstādē apkopoti grafiski darbi, kuros attēloti ar dabu saistīti 
motīvi. Savos zīmējumos māksliniece pievērš uzmanību dabas sav-
dabībai un unikalitātei, kā arī uzsver mūžības un dzīves cikla tēmu. 
Nesteidzīgie izstādes apmeklētāji varēs iegrimt grāmatu pasaulē un 
arī tur sastapt mākslinieci. Būs iespēja pieskarties grafikai, kā arī ie-
sēsties tajā. Darbi tapuši periodā no iespaidiem bagātā skolas laika 
Grobiņā līdz mūsdienām.

“Mūsu senči allaž dzīvojuši saskaņā ar dabas ritmiem. Norises 
dabā pārsteidz un negarlaiko. Daba ir skaista, varena un bezkaislīga 
skolotāja – dod un ņem, kad tai labpatīk. Palūkosimies uz kokiem. 
No tiem varam mācīties sakņu sajūtu, vietmīļa būtību un mono izjūtu. 
Tie nespēj, pat neuzdrīkstas, izraut saknes un aiziet, kur tiem labāk. 
Samierināšanās, sazemēšanās, pielāgošanās,” dalās A. Rudzīte.

Mākslinieks Jānis Spalviņš reiz par Agnesi teicis: “Zīmējums kā 
mākslinieciskās izpausmes tehnika autorei ir tuvs un svarīgs. Viņa to 
ir izkopusi līdz perfekcijai, attīstījusi savu rokrakstu, sasniedzot vērā 
ņemamus rezultātus. Spēja pārvaldīt zīmējumu, izprast un izmantot 
grafīta specifiku māksliniecei ir nodrošinājusi kvalitatīvu rezultātu 
šajos darbos. 

Agnese ir iedziļinājusies un izpētījusi liepas koka un citu augu 
augšanas procesu ne tikai dabiskā vidē, bet arī savā pilsētā – Lie-
pājā. Liepas koka augšanas izmaiņas dažādos gada laikos industri-
ālā vidē. Koka lapu struktūras, grafiskās nianses, vizuālās variācijas 
un bezgalīgā faktūru daudzpusība ir jauns iedvesmas avots nāko-
šiem zīmējumu cikliem.”

Tālais ceļš 
uz gaismu...

Godinot pirmo latviešu dze-
joļu grāmatas autoru Neredzīgo 
Indriķi, 14. oktobrī plkst. 11.00 
Apriķu muzejā norisināsies dzej-
nieka piemiņai veltīts pasākums 
“Tālais ceļš uz gaismu…”, atzīmē-
jot latviešu dzejas aizsācēja 240 
gadu jubileju.

Pasākumā ar lasījuma pār-
domām par Indriķa dzīvi un dziļi 
laistajām saknēm šodienā dalī-
sies kādreizējā Apriķu pamatsko-
las latviešu valodas skolotāja Vel-
ga Ļaudama, bet dzejniece Indra 
Ludbārža ar saviem dvēseles 
akordiem ieskandinās sirds domu 
zvanus savā dzejā. Ilonas Freima-
nes vadītā Kazdangas folkloras 
kopa “Zīle” dziesmās aplieci-
nās ozolzīļu spēku cauri laikiem.

Neredzīgais Indriķis (1783–
1828) dzimis Apriķu “Elkalejās” 
muižas kalpu ģimenē, un, kā 
stāsta zinātāji un vēsture, – kur 

viņš piedzima, tur arī mūžu no-
dzīvoja. Piecu gadu vecumā pēc 
baku infekcijas pārslimošanas 
pilnībā zaudēja redzi, tomēr 
spēja izmācīties par kurpnieku 
un skroderi. 1807. gadā Indriķis 
apprecējās ar dzimtļaužu meite-

ni Annu, un laulībā dzimuši četri 
bērni – divi dēli Vilis un Kārlis, 
meitas  Anna un Ilze. Sava akluma 
un dabas doto spēju dēļ apdzejot 
apkārt notiekošo nodēvēts par 
“latviešu Homēru”. 

“Stāsts par Neredzīgā Indri-

ķa dzīvi šodien mums var likties 
jau kā atbalss no pagātnes. Ap 
viņu bija mūžīga nakts, bet – tu 
brīnums! Cik labi viņš atcerējās, 
kāda izskatījās pasaule toreiz, 
kad viņa bērna acis vēl bija re-
dzīgas. Tāpēc viņa stāsts ir arī 

par lielās, garīgās atmodas sā-
kumu pēc garās dzimtbūšanas 
nakts. Neredzīgā Indriķa vārds 
mums ir kļuvis par tā laikmeta 
simbolu. Tāds viņš, latvietis, arī 
bija,” pārdomās dalās Apriķu 
muzeja vadītāja Aina Cērmane.

Neredzīgā Indriķa piemiņas vieta Ģibortu kapsētā. Piemiņas akmeni veidojis latviešu tēlnieks Vilis Titāns 
ar Austras koka simbolu un tekstu Braila rakstā.

Koku lapas kā māksla

Māksliniece lapu dzīslas uztver kā artērijas cilvēka rokās, cilvēks ir dabas sastāvdaļa, 
turpinājums. Izaugumi, kukaiņu, slimību vai apkārtējās vides radīti caurumi un pleķi 
koku lapās ir kā rētas, brūces un dzīves laikā iegūtās smieklu krunciņas cilvēka ķer-
menī. Līdz ar to mēs esam visskaistākās būtnes uz zemeslodes. 

Aicina pieteikt novadniekus pašvaldības apbalvojumiem
Vēl tikai šonedēļ iedzīvotāji aicināti 

pieteikt pretendentus pašvaldības ap-
balvojumiem, ko pirmo reizi Dienvidkur-
zemes novadā pasniegs 18. novembrī.

Novada ļaudis par viņu paveikto 
šādās kategorijās:

l goda zīme “Kurzemnieks”, 
l “Dienvidkurzemes novada Gada cil-

vēks”,
l apbalvojums “Dienvidkurzemes no-

vada pašvaldības Goda raksts”,
l apbalvojums “Dienvidkurzemes no-

vada pašvaldības Atzinība”.
Pieteikumu anketas var iesniegt līdz 

30. septembrim, nosūtot elektroniski uz 
e-pastu pasts@dkn.lv vai iesniedzot jeb-

kurā Dienvidkurzemes novada pašvaldī-
bas klientu apkalpošanas centrā.

Nolikums par Dienvidkurzemes nova-
da pašvaldības apbalvojumiem un pietei-
kuma anketa pieejama https://www.dkn.
lv/lv/normativie-akti/nolikumi-noteikumi/, 
sadaļā “Citi nolikumi”, kā arī VPVKAC 
(klientu apkalpošanas centros).

Pretendentu pieteikumus apbalvo-
jumiem izvērtēs pašvaldības izveidota 
Apbalvojumu vērtēšanas komisija, kuras 
sastāvu veido deputātu pastāvīgo komi-
teju priekšsēdētāji, kā arī citas domes 
ievēlētas personas.

Svinīgais pasākums, kurā pasniegs 
apbalvojumus, notiks Kazdangas kultūras 
namā.



8 KULTŪRA
      SMUVEDZI  SIAVĪTAMROFNI  ADAVON  SEMEZRUKDIVNEID

1/2023 Nr. 1

 27. SEPTEMBRIS 
16.00 Pāvilostas pilsētas 
filiālbibliotēkā lasītāju klubiņa 
pēcpusdiena.

 29. SEPTEMBRIS 
No 16.00 līdz 20.00 pie 
Grobiņas pagasta kultūras nama 
“Robežnieki” Miķeļdienas tirgus. 
Tirgotāju pieteikšanās: https://
parvalde.dkn.lv/tirdzniecibas-
atlauja-grobinas-pagasta.
18.00 Grobiņas pilskalnā 
Miķeļdienas rosība ar dziesmām, 
stāstiem un kulināro mantojumu.
19.30 Grobiņā ap Ālandes dīķi 
folkloras kopu un etnogrāfisko 
ansambļu koncerts.
19.00 Priekules kultūras namā 
kultūras biedrības “Pīlādžoga” 
koncertprogramma “Sudrabo 
mani gredzeni”. Piedalās: draugu 
vokālais ansamblis “Pīlādzītis”, 
vokālā apvienība “Sol Mažors”, 
čellists Nils Goiževskis, dzejniece 
Mora Saule. Ieeja bez maksas.
20.00 Aizputes kultūras namā 
pasākumu cikls “Kafija ar 
slavenību”. Komēdiju vakars kopā 
ar Rūdolfu Kugrēnu. Galdiņu 
rezervācija, zvanot 26720757 vai 
29373185. Ieeja 7 eiro.

 30. SEPTEMBRIS 
12.00 Krotes Tradīciju laukumā 
Miķeļdienas tirgus. Tirgotājiem 
pieteikties, zvanot 22118695.
No 16.00 Rucavas ev. lut. 
baznīcā un Rucavas kultūras 
namā “Rucavas Dziedāšanas 
svētki”.
17.00 Kazdangas kultūras centrā 
“Indiešu rāgas Kurzemē – sītaras 
un kokles kombo”. Rīko biedrība 
“Kazdangas dzirnavas”. Biļetes 
www.ticketshop.lv. 
17.00 Kalvenes kultūras namā 
tematisks vakars “Es bij’ sieva, 
man bij’ raža, es varēju lielīties”. 
Rudens ražas izstāde, degustācija, 
tirgus, recepšu maiņa.
18.00 Kalvenes kultūras namā 
Vecpils amatierteātris “Vai, mīļā” 
ar īslugu “Pūtēja”.

 1. OKTOBRIS 
12.00 Kazdangas kultūras 
centrā Senioru dienai veltīts 
koncerts “Paši skaistākie vārdi”. 
Dienvidkurzemes novada 
seniori aicināti pieteikties, 
zvanot 26681805. Vietu skaits 
ierobežots. 
15.00 Nīcas kultūras namā 
komēdija stand up stilā “Sieviete 
kā konfekte” ar Zani Daudziņu. 
Biļetes iegādājamas “Biļešu 
paradīzes” kasēs un Nīcas pagasta 
filiālbibliotēkā. Biļešu cenas: 12 
un 15 eiro.
16.00 Aizputes kultūras namā 
Liepājas Neatkarīgā teātra izrāde 
“Trijatā”. Ieeja 3 eiro.

 2. OKTOBRIS 
15.30 Pāvilostas pilsētas 
filiālbibliotēkā tikšanās ar 
mākslinieci Montu Kurzemnieci.

 4. OKTOBRIS 
11.30 Kalvenes kultūras namā 
viesosies Rūķīte Notiņa un draugi 
ar programmu “Gribu mācīties”. 
Ieeja 2,50 eiro.

 5. OKTOBRIS 
18.00 Aizputes novadpētniecības 
muzejā sāļās tortes ar zivi (lasis, 
forele) meistardarbnīca ar Ausmu 
Štāli. Iepriekšēja pieteikšanās, 
zvanot 26636134.

 6. OKTOBRIS 
16.00 Pāvilostas pilsētas 
filiālbibliotēkā “Bērnu pēcpusdiena”. 
18.00 Aizputes kultūras namā 
animācijas filma bērniem. Ieeja 
2 eiro. 
22.00 Gramzdas tautas namā 
Rudens balle. Muzicēs Māris 
Blāze. Vietu skaits ierobežots. 
Galdiņu rezervācija, zvanot 
20208532. Ieeja 10 eiro. 

 7. OKTOBRIS 
11.00 Vērgales kultūras namā 
meistarklase “Lakats uz rāmja” 
Daigas Kadeģes vadībā. Dalības 
maksa 50 eiro (nodrošināts rāmis, 
adata). Vietu skaits ierobežots, 
iepriekšēja pieteikšanās, zvanot 
29400470. 
14.00 Pāvilostas pilsētas kultūras 
namā Senioru pēcpusdiena “Mēs 
cits no cita iedegsimies” ar vokālo 
ansambli “Pīlādzītis”, vokālo 
apvienību “Sol mažors”, čellistu 
Nilu Goiževski, dzejnieci Moru 
Sauli. Pēc koncerta sarunas pie 
pašu klātiem galdiem. Sīkāk, zvanot 
29383676. Dalības maksa 2 eiro.

 8. OKTOBRIS 
10.00 dārznieka S. Klēvera 
ābeļu dārzā un Durbē, Skolas ielā 
Putras dienas tirdziņš ar dažādām 
aktivitātēm un putras ēšanu.  
Elektroniskā pieteikšanās 
https://parvalde.dkn.lv līdz 2. 
oktobrim. Sīkāk, zvanot 29259700.

 11. OKTOBRIS 
18.00 Gaviezes kultūras namā 
ziepju un vannas sāls gatavošanas 
meistarklase. Pieteikties pa tālr. 
26706286.  
Dalības maksa 4,50 eiro.

 12. OKTOBRIS 
17.17 Medzes pagasta 
filiālbibliotēkā tikšanās ar 
medzenieci, rakstnieci, dzejnieci 
Gunitu Lagzdiņu “Ar spalvas 
un slotas kātu”. Muzikālais 
noformējums: K. Švalbe.

 13. OKTOBRIS 
21.00 Virgas tradīciju namā balle 
“Rudens zelts” ar grupu “Liepavots”. 
Biļetes iepriekšpārdošana (līdz 9. 
oktobrim) – 10 eiro. Sīkāk, zvanot 
26528782. 

 14. OKTOBRIS 
No 8.00 Aizputes tirgus laukumā 
Rudens gadatirgus. Tirgotāju 
pieteikšanās, zvanot 26342320.
10.00 Vecpils pagasta filiāl
bibliotēkā krustvārdu mīklu risinā
šanas entuziastu pirmā tikšanās.
11.00 Apriķu muzejā Neredzīgā 
Indriķa 250 gadu piemiņas 
zīmē pasākums “Tālais ceļš uz 
gaismu...”.

13.00 Dunalkas pagasta 
filiālbibliotēkā “Bērnu žūrijas – 
2023” atklāšana.
21.00 Durbes kultūras namā 
Rudens balle kopā ar grupu 
“4KW”. Galdiņu rezervācija līdz 
6. oktobrim, zvanot 29360509. 
Ieeja 10 eiro.
21.00 Ziemupes tautas namā 
groziņvakars “Ražas balle”. 
Pieteikties līdz 12. oktobrim. 
Ieeja 10 eiro.

 15. OKTOBRIS 
10.00 Cīravas kultūras namā 
lielformāta ziedu gatavošanas 
meistarklase ar Lailu Luzeri. 
Pieteikties līdz 12. oktobrim, 
zvanot 25412434. Dalības maksa 
35 eiro (summā materiāli ir 
iekļauti).
14.00 Vecpils Kultūras centrā 
“Starptautiskā Lauku sieviešu 
diena” ar Puzes amatierteātra “Un 
tā tāļāk“ lugu “Ak, maigā sirsniņa”. 
Lauku sievu modes demonstrējumi, 
cienasti, dziesmas.  

 19. OKTOBRIS 
18.00 Aizputes novadpētniecības 
muzejā saldā kliņģera un 
maršmelovu meistardarbnīca 
ar Dailu Štubi. Iepriekšēja 
pieteikšanās, zvanot 26636134.

 20. OKTOBRIS 
18.00 Aizputes kultūras namā 
animācijas filma bērniem. Ieeja 
2 eiro. 
19.00 Vērgales kultūras namā 
sadziedāšanās spēka dziesmās 
kopā ar Inesi Muižnieci.
19.00 Priekules kultūras 
namā aktiera Mārtiņa Liepas 
autorkoncerts “Citādāks”. Ieeja 
bez maksas.
21.00 Kalētu tautas namā rudens 
balle ar Arti Šimpermani. Galdiņu 
rezervācija, zvanot 26197828. 
Ieeja 10 eiro. 

 21. OKTOBRIS 
11.00 Medzes pagasta kultūras 
namā “Pīlādžu brošu darbnīca” 
ar Līgu Antāni. Iepriekšēja 
pieteikšanās, zvanot 26107720 
vai 20168889. Dalības maksa 
28 eiro (cenā iekļauts viss 
nepieciešamais).
14.00 Dunalkas kultūras namā 
“Rudens ražas svētki Dunalkā”. 
Gardumu meistarklase un kūku 
konkurss “Dunalkas kūka” (kūku 
cepējām savu dalību pieteikt līdz 
10. oktobrim, zvanot 26344350). 
21.00 Dunalkas kultūras namā 
danči kopā ar Andri Priedīti un 
Massimo. Galdiņu rezervācija līdz 
15.oktobrim. Ieeja 10 eiro (līdzi 
“groziņš”).

 22. OKTOBRIS 
16.00 Aizputes kultūras namā 
Liepājas Neatkarīgā teātra izrāde 
“Nepiedienīgais sludinājums”. 
Ieeja 3 eiro.

 27. OKTOBRIS 
17.30 Gramzdas pagasta 
pārvaldes 2. st. zālē Dzejas dienu 

atbalsis ar dzejnieci Gundegu 
Rezevsku.
18.00 Durbes kultūras 
namā vēsturiskā viduslaiku 
drāma “Aptiekārs Melhiors”. 
Ieeja 3 eiro.
19.00 Aizputes kultūras namā 
erudīcijas spēle “Zini vai mini”. 
Info, zvanot 26740757 vai 
29373185. Ieeja bez maksas.
22.00 Aizputes kultūras 
namā Rudens balle. Galdiņu 
rezervācija, zvanot 26740757 vai 
29373185. Ieeja 10 eiro.

 28. OKTOBRIS 
14.00 Grobiņas pagasta 
kultūras namā “Robežnieki” 
Minionu ballīte bērniem. 
Galdiņu rezervācija līdz 
26. oktobrim, zvanot 26706286 
(līdzi cienasts). Ieeja 3 eiro. 
14.00 Vecpils Kultūras centrā 
“Rudens Leģendu nakts” 
pasākums ar aktivitātēm medību 
noskaņās, medību istabas 
atklāšana, mednieku sarunas, 
brieža kājas zupas vārīšana un 
cienāšanās. 
14.00 Rucavas kultūras 
namā Lieģu kultūras nama 
amatierteātris ar izrādi “Čārlija 
krustmāte”.
17.00 Aizputes pagasta saieta 
namā Snēpeles amatierteātra 
izrāde “Vīru spēlītes”. Ieeja bez 
maksas.
No 19.00 līdz 23.00 Apriķu 
muižā Leģendu nakts “Muižas 
romantika un stāsti sveču un lāpu 
gaismā”.
21.00 Vecpils Kultūras centrā 
mednieku ballīte ar muzikantu 
Arvi. Galdiņu rezervācija līdz 
20. oktobrim. Ieeja 10 eiro 
(medniekiem ieeja bez maksas. 
Līdzi “groziņš”).

 31. OKTOBRIS 
16.30 Grobiņas pagasta 
filiālbibliotēkā (Dubeņos) 
“Spokainā pēcpusdiena” ar 
rakstnieci Inesi Ķesteri.

 4. NOVEMBRIS
22.00 Lieģu kultūras namā 
“Zemnieku balle” ar grupu 
“Zvaigžņu lietus”. Galdiņu 
rezervācija no 15. oktobra, zvanot 
20225524. Ieeja 10 eiro.

 IZSTĀDES 
Līdz 30. septembrim  
“Pair” galerijā Pāvilostā 
mākslinieces Haneles Zanes 
Putniņas izstāde.
Līdz 30. septembrim Bārtas 
kultūras namā 2.stāvā 
Lilitas Bauģes tekstilizstāde 
“Nospiedums”.
Līdz 30. septembrim mākslas 
galerijā “Sīpoli” Bernātos 
koktēlnieka Jāņa Žīmanta 
personālizstāde “Kaimiņi”.
No 1. oktobra Bunkas pagasta 
filiālbibliotēkā Bunkas 
floristikas pulciņa lielformāta ziedu 
izstāde.
Līdz 2. oktobrim Nīcas 
kultūras namā skatāma Latvijas 

Tekstilmākslas asociācijas 
mākslinieku darbu izstāde “Filca 
anatomija”.  
No 2. līdz 14. oktobrim Cīravas 
kultūras namā mākslinieces 
Lailas Luzeres lielizmēra ziedu 
izstāde “Fantāzijas ziedu izstāde”. 
Izstādē apskatāmos eksponātus 
būs iespējams iegādāties, zvanot 
26878579.
No 3. oktobra līdz 3. 
decembrim Nīcas kultūras namā 
tekstilminiatūru izstāde “Iztēle ir 
realitāte”.
Līdz 7. oktobrim Ziemupes 
tautas namā mākslinieces Irinas 
Rozentāles gleznu izstāde.
No 10. oktobra Ziemupes tautas 
namā Dainas Valteres radošo 
darbu izstāde. 
Līdz 14. oktobrim Kazdangas 
pagasta filiālbibliotēkā Jāņa 
Kalniņa gleznu izstāde “Zaļš 
Miers: Lauku ainavas un dabas 
stāsti”.
Līdz 15. oktobrim Priekules 
kultūras namā Ilonas 
GabaliņasKilas fotografiku un 
Raimonda Gabaliņa skulptūru 
izstāde “Skaitļu enerģijas 
transformācijas”.
Līdz 15. oktobrim Pāvilostas 
pilsētas filiālbibliotēkā Montas 
Kurzemnieces izstāde “Kaimiņi”. 
2. oktobrī 15.30 tikšanās ar 
mākslinieci.
Līdz 20. oktobrim 
Dienvidkurzemes novada 
bibliotēkā Grobiņā skatāma 
latviešu rakstniekam un prozaiķim 
Albertam Belam – 85 veltīta 
izstāde “Alberts Bels un viņa laiks”.
Līdz 28. oktobrim Zentas 
Mauriņas piemiņas istabās 
Agneses Rudzītes izstāde “Ak! 
Atvaino, ka pamodināju.”.
Līdz 30. oktobrim Bārtas muzejā 
izstāde “Bārta fotomirkļos”.
Līdz 31. oktobrim Dienvidkur
zemes novada bibliotēkā Grobiņā 
skatāma Māras Milleres gleznu 
izstāde “Dabas skaistums”.
Līdz 31. oktobrim Aizputes 
pilsētas filiālbibliotēkā Dinas 
Kopštāles fotoizstade “Kontrasti 
dažādās nokrāsās”.
Līdz 31. oktobrim  
Cīravas pagasta pārvaldes zālē 
novadnieka Edgara Šenberga 
100 gadu jubilejai veltīta izstāde 
“Spēle. Vietvārds. Cīrava”. 
Līdz 31. oktobrim Pāvilostas 
novadpētniecības muzejā Intas 
Abramenko gleznu izstāde “Kaķu 
pasaule”.
Līdz 15. novembrim Aizputes 
novadpētniecības muzeja izstāžu 
zālē “Mūsu senču izzīmētie 
sapņi”.
Līdz 18. novembrim Apriķu 
muzejā Daces Nastevičas izstāde 
“Linaines” (plecu lakati, villaines).

PASĀKUMU AKTUALITĀTĒM  
UN IZMAIŅĀM  
LŪGUMS SEKOT LĪDZI ARĪ:
l Dienvidkurzemes novada 
mājaslapā www.dkn.lv/lv/
notikumu-kalendars;
l Dienvidkurzemes kultūras 
Facebook kontā  
@Dienvidkurzemeskultura;
afišās.
Pasākumos var notikt 
fotografēšana un/vai  
filmēšana.

KULTŪRAS PASĀKUMU PLĀNS



9SABIEDRĪBA
      SMUVEDZI  SIAVĪTAMROFNI  ADAVON  SEMEZRUKDIVNEID

1/2023 Nr. 1

Bērna pilnvērtīgai attīstībai 
ir nepieciešama ģimeniska vide, 
sapratnes un mīlestības gaisotne. 
Sapni par Latviju bez bērnuna-
miem īstenot nav viegli. Liels pa-
līgs šajā darbā ir audžuģimenes.

Audžuģimenēm bieži jāveic 
garš ceļš, līdz tās var uzņemt pie 
sevis bērniņu. Grūtības var turpi-
nāties arī pēc tam, kad jāpalīdz 
audžubērnam atgūt veselību, dro-
šības izjūtu un dzīvesprieku. Tāpat 
kā ikvienā ģimenē, bet jo īpaši 
audžuģimenēs, var rasties situāci-
jas, kad nepieciešams informatīvs 
atbalsts, psiholoģiska un sociāla 
palīdzība.

Dienvidkurzemes novada bā-
riņtiesas priekšsēdētāja Egita Ma-
zure-Mago un bāriņtiesas locekle 
Daiga Minka skaidro, ka pašreiz 
mūsu novadā ir 24 audžuģimenes, 
kuras uzņēmušas savās ģimenēs 
47 audžubērnus ne vien no mūsu 
novada, bet arī no citām Latvijas 
pašvaldībām. Tomēr visā Latvijā 
un arī mūsu novadā joprojām ka-
tastrofāli pietrūkst audžuģimeņu – 
laulāto vai personu, kas uzņemtu 
savā ģimenē bez vecāku gādības 
palikušus bērnus.

 Audžuvecāku kustība 
E. Mazure-Mago stāsta, ka 

audžuģimeņu kustība Latvijā sā-
kās pirms aptuveni 20 gadiem ar 
mērķi mazināt bērnunamu skaitu 
valstī un nodrošināt bērniem ģi-
menisku vidi. Bērnunami vēsturis-
ki izveidoti pēc kara, un to mērķis 
savulaik bija to bērnu izmitinā-
šana, kuru vecāki gājuši bojā vai 
pazuduši karā. Tagad vajadzība 
tomēr ir cita – katrs bērns vēlas 
pieaugt ģimenē, vēlams, savā, bet, 
ja tas nav iespējams, tad var no-
nākt audžuģimenes aprūpē.

Audžuģimene ir persona vai 
laulātie, kas bez vecāku gādības 
palikušam bērnam sniedz ģime-
nisku mājas vidi un pajumti, rūpē-
jas un audzina viņu noteiktu laiku, 
apņemoties būt pilnvērtīgi vecāki 
un par to saņemot zināmu atbalstu 
no valsts un no pašvaldības. Au-
džuģimene bez vecāku gādības 
palikušam bērnam nodrošina ap-
rūpi līdz brīdim, kamēr bērns var 
atgriezties savā ģimenē vai, ja tas 
nav iespējams, tiek adoptēts, vai 
viņam nodibināta aizbildnība.

 Kā kļūt  
 par audžuvecāku? 

Kad radusies doma sniegt ie-
spēju izaugt ģimenē bez vecāku 
gādības palikušam bērnam, vis-
pirms svarīgi neskaidros jautāju-
mus izrunāt ar bāriņtiesu. 

Lai iegūtu audžuģimenes statu-
su, vismaz vienam no laulātajiem 
vai personai ir jābūt vecumā no 25 
līdz 60 gadiem. Topošai audžuģi-
menei jābūt ar nevainojamu repu-
tāciju. Varbūtējai audžuģimenei ir 
jāiesniedz iesniegums par audžu-

ģimenes statusa piešķiršanu sava 
novada bāriņtiesā, pievienojot 
narkologa un psihiatra atzinumu. 
Par audžuvecāku nevar kļūt, ja 
persona ir sodīta par vardarbību, 
draudu izteikšanu, tikumības un 
dzimumneaizskaramības pārkā-
pumiem,  ja ir bijušas pārtrauktas 
vai atņemtas bērna aizgādības tie-
sības vai pārkāptas bērna tiesības 
un brīvības, ja persona ir atcelta 
no aizbildņa pienākumu pildīšanas 
nekārtīgas aizbildņa pienākumu 
pildīšanas dēļ, ja atņemts audžu-
ģimenes vai specializētās audžu-
ģimenes statuss, vai viesģimenes 
statuss, jo nav pildīti pienākumi 
atbilstoši bērna interesēm. 

Bāriņtiesa mēneša laikā izska-
ta dokumentus, rūpīgi izvērtējot 
dzīves apstākļus, piemērotību un 
spējas audzināt bērnu. Sarunu 
ceļā bāriņtiesas locekļi izvērtē po-
tenciālo audžuvecāku motivāciju 
kļūt par audžuģimeni, ģimenes 
locekļu savstarpējās attiecības, 
zināšanas un prasmes bērna ap-
rūpē un lemj par piemērotību 
audžuģimenes pienākumu veikša-
nai. Ja lēmums par piemērotību ir 
pozitīvs, ģimenei jāizvēlas atbalsta 
centrs, ar kuru tā vēlas turpināt 
sadarbību, un jānoslēdz vienoša-
nās par atbalsta sniegšanu. 

Topošajai audžuģimenei ir ne-
pieciešams apgūt mācību kursu 
atbilstoši audžuģimenes mācību 
programmai. Papildus apmācībām 
jāiegūst arī prakse – pieredze ar 
ārpusģimenes aprūpē esošiem 
bērniem, piemēram, veicot brīv-
prātīgo darbu bērnu aprūpes ies-
tādē, krīzes centrā, dienas centrā, 
bērnu nometnēs. Jārēķinās, ka 
būs jāapmeklē psihologs, kurš 
izvērtēs potenciālo audžuvecāku 
piemērotību. Topošos audžuvecā-
kus izvērtē visi iesaistītie darbinie-

ki. Mācību beigās atbalsta centrs 
nosūta bāriņtiesai novērtējumu 
par piemērotību audžuģimenes 
statusa iegūšanai, kas sastāv no 
psihologa izvērtējuma, ģimenes 
raksturojuma un informācijas par 
mācību programmas apguvi.

Pēc tam, kad atbalsta centrs 
nosūtījis bāriņtiesai nepiecieša-
mos dokumentus izvērtēšanai, 
bāriņtiesa mēneša laikā vēlreiz 
veic pārrunas ar potenciālajiem 
audžuvecākiem, lai pārliecinātos 
par gatavību iegūt audžuģimenes 
statusu, un atsevišķā sēdē pie-
ņem lēmumu par audžuģimenes 
statusa piešķiršanu. 

 Audžuģimenes pat 
 ar 17 gadu stāžu 

Kurzemes ģimeņu atbalsta 
centrs “Liepāja” izveidots 2018. 
gadā. Tā speciālisti audžuģimenēm 
piedāvā apmācības, dažādus pa-
kalpojumus, un centra darbinieki 
seko, lai audžuģimene regulāri mā-
cītos, reizi mēnesī nodrošina tikša-
nos ar psihologu atbalsta grupās.

Atbalsta centrs koordinē un 
bāriņtiesa lemj par bērnu ievie-
tošanu audžuģimenē. Kopējais 
bērnu skaits, kas atrodas audžuģi-
menes ikdienas aprūpē, nedrīkst 
būt lielāks par sešiem, tai skaitā 
aizbildnībā esošie, adoptētie vai 
savi bērni. 

Lai arī ceļš līdz audžuģimenes 
statusa iegūšanai nav ne ātrs, ne 
viegls un arī būt par audžuvecā-
kiem nav viegli, D. Minka zina 
stāstīt, ka ir Dienvidkurzemes no-
vadā ģimenes pat ar 17 gadu au-
džuģimenes stāžu. Izvērtējot viņu 
spējas un bērnu intereses, šobrīd 
audžuģimenēs atrodas arī vairāk 
bērnu. Vienai audžuģimenei, kurai 
ir arī specializētās krīzes audžuģi-
menes statuss, savs dēls un meita 

jau ir pilngadīgi. Audžumāte di-
viem ģimenē esošajiem bērniem ir 
aizbildne. Audžubērni, sasniedzot 
pilngadību, nedodas prom, bet 
turpina dzīvot kā savējie kuplajai 
ģimenei pielāgotā divstāvu mājā. 
D. Minka uzskata, ka bērniem šajā 
ģimenē ir augsta līmeņa aprūpe. 
Audžumamma ir pilna laika mam-
ma saviem bērniem. Viņai palīdz 
omīte, kamēr audžutēvs ir darbā.

Šajā audžuģimenē nonācis 
arī kāds ukraiņu puisis, kad viņa 
ārkārtas aizbildne skolotāja aiz-
braukusi atpakaļ uz Ukrainu. Pui-
sim oktobrī apritēs 18 gadu. D. 
Minka stāsta: “Jāapzinās, ka daž-
kārt audžuģimenes ir kā zem lu-
pas, īpaši, ja dzīvo mazā miestiņā, 
kur cilvēki cits citu redz un pazīst. 
Ir arī dzirdēts, ka ar aizdomām 
skatās – re, re, droši vien bērnus 
ņem naudas dēļ vai vajadzīgi mā-
jas darbu veicēji. Bet īstenībā visi 
mūsu audžuvecāki ir ģēniji!”

 Pierunāt nav vērts 
No vienas puses, šķiet – ideāli 

būtu, ja mēs sava novada bērniem 
varētu nodrošināt ievietošanu 
pašu novadā esošajās audžuģime-
nēs, lai viņiem būtu ērtāk tikties 
ar bioloģiskajiem vecākiem. To-
mēr E. Mazure-Mago tajā saredz 
arī ēnas pusi.

“Protams, tas ir tad, ja vēlas 
tikties. Diemžēl ir vardarbīgi vecā-
ki, kas ar šņabi vēderā un agresīvu 
uzvedību iet uz tikšanos, bet tas 
kaitē bērna psihei. Dažkārt ir pat 
jāaizliedz satikties,” atklāj bāriņ-
tiesas priekšsēdētāja. “Ir bijis, ka 
vecāks sola tikties un nepilda to, 
un atkal bērni ir traumēti. Mūsu 
pieredzē ir gadījumi, ka audžu-
ģimene dzīvo pavisam netālu no 
bērnu bioloģiskajiem vecākiem, 
bet pat šis attālums ir par lielu, 

lai jebkad gribētu tikties ar savu 
bērnu, tātad skaidrs, ka bērns nav 
prioritāte. Ja vecāki neko savā dzī-
vē nav gatavi mainīt, tiesa viņiem 
bērniņu var atņemt pavisam. Tad 
audžuģimenei ir priekšroka patu-
rēt bērniņu un arī adoptēt.”

E. Mazure-Mago uzskata, ka 
veiksmīgākie stāsti rodas tajās au-
džuģimenēs, kas jau izaudzinājuši 
savus bērnus, bet jūtas vēl spē-
ka pilnas, lai sniegtu pajumti vēl 
kādam bērniņam. Taču, ja savā 
ģimenē ir mazi bērni, var sākties 
greizsirdība un nesapratne, kāpēc 
mamma jādala ar vēl kādu. Un ir 
tikai saprotami, ka topošā audžu-
ģimene izjūt bailes pirms lielajām 
pārmaiņām, ka ģimenē ienāks 
vēl kāds bērns, turklāt ne savē-
jais – tas nozīmē, ka cilvēks vērtē 
un saprot, cik tā ir liela atbildība 
uzņemties rūpes par problēmbēr-
niem, kas iepriekš cietuši vardar-
bīgās attiecībās. 

“Ik pa laikam saskaros ar 
ierosinājumu aktīvāk uzrunāt cil-
vēkus kļūt par audžuvecākiem,” 
saka E. Mazure-Mago. “Tomēr es 
uzskatu, ka neviens audžuģimeņu 
darbā nav jārauj ar varu. Ir jābūt 
pietiekošam briedumam un pār-
domu procesam, lai šāda vēlme 
rodas pašam.” Arī D. Minka piekrīt 
– pierunāt nav vērts, cilvēkam pa-
šam jānonāk līdz vēlmei kļūt par 
audžuvecāku. 

 Pieredzes stāsts 
Kāda ģimene pirms gada kļuva 

par audžuvecākiem bērniņam no 
ģimenes, kurā tam nenodrošināja 
attīstībai labvēlīgus apstākļus. Trīs-
gadīgais puisēns toreiz nerunāja, 
nestaigāja, bija nemierīgs, tomēr 
gada laikā, pateicoties mīlošiem 
audžuvecākiem, bērna attīstība 
uzlabojās, bērns kļuva aizvien 
drošāks, sāka skraidīt, spēlēties 
un arī runāt. Jau no pirmās dienas 
mazulis savus audžuvecākus sauc 
par mammu un tēti. 

Audžumāmiņa, kas nevēlējās 
atklāt savu vārdu, atzina, ka topo-
šajām audžuģimenēm ir jāapbru-
ņojas ar pacietību, izturību un lielu 
mīlestību. “Pārsteigumi ar bērnu 
būs vienmēr. Liela nozīme ir atbal-
sta centram, kas neatstās vienu, 
bet palīdzēs jebkurā situācijā, no-
mierinās. Apmācības iedeva labu 
pamatu.” Viņa stāsta. Un piebilst: 
“Mani pārsteidza, cik apkārtējie 
cilvēki ir pretimnākoši – uz ielas 
pienāk klāt un paslavē, ka mēs 
esam malači. Sarunās pat atklā-
jas, ka viens otrs no viņiem arī ir 
dzīvojuši audžuģimenēs vai kādu 
bērnu adoptējuši.” 

Šī labā pieredze devusi ģime-
nei pārliecību, ka pēc laika varētu 
pieņemt vēl vienu bērniņu. Vien 
jāatrod plašāka dzīvesvieta. “Kaut 
arī nav viegli, bet tiekam galā,” 
saka audžumamma. “Tā mīlestība, 
ko sniedz bērns, atspēko visu.”

Bāriņtiesas priekšsēdētāja 
Egita Mazure-Mago uzskata – nedrīkst 
cilvēkus pierunāt kļūt par audžuvecākiem, 
šāds lēmums ir jāpieņem pašiem.

Bāriņtiesas locekle Daiga Minka 
paslavē: mūsu audžuvecāki ir ģēniji! 

Audžuģimene – iespēja bērniem augt laimīgiem



10 DAŽĀDI
      SMUVEDZI  SIAVĪTAMROFNI  ADAVON  SEMEZRUKDIVNEID

1/2023 Nr. 1

l “Par detālplānojuma nekustamajam īpašumam “Tursi”, Nidā, 
Rucavas pagastā, Dienvidkurzemes novadā, izstrādes uzsākšanu, iz-
strādes vadītāja un darba uzdevuma apstiprināšanu”.

l “Par detālplānojuma nekustamajam īpašumam “Apsītes”, 
Papē, Rucavas pagastā, Dienvidkurzemes novadā, nodošanu pub-
liskai apspriešanai un institūciju atzinumu saņemšanai”. Termiņš 
noteikts no 2023. gada 18. septembra līdz 2023. gada 16. oktobrim. 
Publiskās apspriešanas sanāksme norisināsies tiešsaistes vietnē Mic-
rosoft Teams 2023. gada 4. oktobrī. Ar detālplānojuma projektu elek-
troniskā formātā var iepazīties platformā Geolatvija.lv.  Iesniegumus 
var iesniegt elektroniskā veidā, sūtot uz e-pastu buvvalde@dkn.lv vai 
arī klātienē darba dienās Rucavas pagasta pārvaldē, “Pagastmājā”, 
Rucavas pagastā, vai būvvaldē, Parka ielā 2, Lieģos, Tadaiķu pagastā. 
Apmeklētāju pieņemšana, iepriekš vienojoties ar izstrādes vadītāju 
Sanitu Urtāni, e-pasts sanita.urtane@buvvalde.dkn.lv.

Ar lēmumiem var iepazīties Dienvidkurzemes novada mājaslapā: 
www.dkn.lv. /Pašvaldība/Būvvalde/Paziņojumi par teritorijas plānošanu.

Paziņojums par paredzētās 
darbības akceptēšanu

Dienvidkurzemes novada dome 2023. gada 31. augustā ir pieņēmusi 
lēmumu akceptēt SIA “Inerto materiālu serviss” (Reģ. Nr. 42103025829) un 
ZS “Rieksti-1” (Reģ. Nr. 42101012995) paredzēto darbību – smilts-grants 
un smilts ieguvi derīgo izrakteņu atradnē “Gramzda II” Dienvidkurzemes 
novada Gramzdas pagastā, nekustamajā īpašumā “Meža Bites” un ne-
kustamajā īpašumā “Rieksti”.

Ar lēmumu un tā pamatojumu var iepazīties Dienvidkurzemes novada 
pašvaldības tīmekļa vietnē www.dkn.lv/Aktualitātes/Sabiedrības līdzdalība/
Paziņojumi, kā arī Dienvidkurzemes novada pašvaldības klientu apkalpo-
šanas centrā, Lielajā ielā 76, Grobiņā. Pieņemot lēmumu, tika ņemts vērā 
ietekmes uz vidi novērtējums, Vides pārraudzības valsts biroja izsniegtais 
atzinums, sabiedriskās apspriešanas rezultāti, kā arī plānotās darbības 
atbilstība Dienvidkurzemes novada teritorijas plānojumam.

Aicina iesniegt pieteikumus 
konkursam “Gada balva cilvēku 
ar invaliditāti atbalstam”

Tiesībsargs sadarbībā ar invalīdu un viņu draugu apvienību “Apei-
rons” un Latvijas Nacionālo bibliotēku aicina iedzīvotājus novērtēt 
mūsu līdzcilvēku nozīmīgo ieguldījumu, piesakot viņus konkursam 
“Gada balva cilvēku ar invaliditāti atbalstam”. 

Pieteikumus gaidīs līdz 2. oktobrim. Konkursa balvu piešķir par ak-
tivitātēm, kas ir īstenotas laika posmā no 2022. gada 1. septembra līdz 
2023. gada 31. augustam.

Neatkarīga žūrija, kuras sastāvā būs sabiedrībā zināmas personī-
bas, vērtēs iesniegtos pieteikumus. Gada balvas saņēmējus publiski pa-
ziņos un apbalvos svinīgā ceremonijā 5. decembrī Latvijas Nacionālajā 
bibliotēkā. Pasākumu pagodinās Valsts prezidents Edgars Rinkēvičs.

Konkursā drīkst pieteikt sevi vai citu cilvēku, nevalstisku organi-
zāciju, uzņēmumu, sociālo uzņēmēju vai domubiedru grupu atbilstoši 
nominācijām.

Vairāk informācijas par pieteikšanas kārtību 
www.apeirons.lv vai www.tiesibsargs.lv.

Par izmaiņām veselības aprūpes 
pakalpojumu saņemšanā

Sakarā ar Aizputes ģimenes ārstes Ievas Pūpolas ilgstošu prom-
būtni visus prakses pacientus pieņems ģimenes ārste Ieva Niedola 
(Aizputē, Avotu ielā 2). Saziņa ar prakses māsiņām un pieraksts pie  
ārsta notiek ierastajā kārtībā pa tālruni: 63448328; 27271771.

Ilgstošā prombūtnē būs arī ģimenes ārste Zane Kobiaka, kura 
pacientus pieņem Grobiņā. Visus prakses pacientus pieņems ģime-
nes ārste Inese Aivare (Grobiņā, Celtnieku ielā 36). Saziņa pa tālruni: 
63490218.

Dienvidkurzemes novada Veselības aprūpes centra filiālē Bunkas 
feldšeru punktā ārsta palīga Erlenda Pumpura vietā darbu uz nepilnu 
slodzi ir sākusi feldšere Ruta Krūmiņa. Savus pacientus feldšere gaidīs 
pirmdienās un ceturtdienās no plkst. 10.00 līdz 14.00. Uzziņas pa tālruni: 
22461884.

26. oktobrī pie Vaiņodes pagasta 
doktorāta mobilais digitālais mamogrāfs 
nodrošinās iespēju sievietēm saņemt 
augstvērtīgu krūšu dziedzeru 
rentgenoloģisko izmeklējumu. 

Pieraksts pa tālruni:  27866655.

Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienests at-
gādina – pirms apkures sezonas sākuma dūmvadi 
jāattīra no sodrējiem. Tas palielinās apkures iekār-
tas siltuma atdevi un novērsīs traģisku ugunsgrēku 
izcelšanos. 

VUGD apkopotā informācija liecina – ik gadu vai-
rāk nekā 500 Latvijas mājokļu dūmvados deg sodrēji, 
kas var izraisīt un arī izraisa postošus ugunsgrēkus. 

VUGD aicina iedzīvotājus laikus parūpēties par 
drošību: iztīrīt ēku dūmvadus un veikt apkures ierīču 
apkopi. Pareizi ekspluatētas apkures iekārtas palie-
linās siltuma atdevi! 

l Visbiežāk cilvēki ugunsgrēkos iet bojā nevis 
sadegot, bet saelpojoties dūmus. Lai savlaicīgi pama-
nītu izcēlušos ugunsnelaimi, uzstādiet savos mājok-
ļos dūmu detektorus.

l Lai sodrēji neaizdegtos, tie no dūmvadiem, 

krāšņu un pavardu dūmkanāliem jāiztīra pirms ap-
kures sezonas sākuma. 

l Ilgdedzes cietā kurināmā ierīces un iekārtas 
dūmvadus papildus jātīra arī vienu reizi apkures se-
zonas laikā (no 1. novembra līdz nākamā gada 1. 
martam). 

l Pēc VUGD apkopotās informācijas, aizvadīta-
jā apkures sezonā ugunsdzēsēji glābēji saņēma 571 
izsaukumu saistībā ar sodrēju aizdegšanos un nepa-
reizu apkures sistēmas ekspluatāciju.

VUGD aicina iedzīvotājus parūpēties par uguns-
drošību savos mājokļos: 

* iztīrīt dūmvadus, 
* pārbaudīt apkures ierīces, 
* nodrošināties ar kvalitatīvu malku, briketēm, 

granulām utt. 
Ja nelaime notikusi, nekavējoties zvaniet 112.

Aizputē 14. septembrī uz 
kārtējo tikšanos pašvaldība ai-
cināja Dienvidkurzemes novada 
uzņēmējus, lai pārrunātu šī brīža 
aktualitātes, uzzinātu par jaunu-
miem valsts instancēs un nedaudz 
iepazītu novada uzņēmējus.

Pasākumu atklāja Dienvidkur-
zemes novada pašvaldības domes 
priekšsēdētājs Aivars Priedols, 
uzrunājot uzņēmējus, ka “uz jūsu 
pleciem turas visa pašvaldība, jo 
jūsu nodokļi, kas ienāk pašvaldī-
bas budžetā, vispirmām kārtām 
tiek mūsu nākotnei – bērniem, 
skolēniem”. Turpinājumā priekš-
sēdētājs prezentācijas veidā klāt-
esošos iepazīstināja ar novadu, 

pārvaldi, uzņēmējiem un pašval-
dības atbalstu tiem. 

Uz tikšanos ar novada uzņē-
mējiem pašvaldības vecākā ko-
mercdarbības speciāliste Lelde 
Lēvalde-Dāvida  bija uzaicinājusi 
arī vairākus lektorus: SIA “Lursoft” 
pārstāvi Līgu Lūsi-Zambari ar tēmu 
“Klientu datu efektīva pārvaldība 
biznesa paplašināšanai”, LIAA Lie-
pājas biznesa inkubatora vadītā-
ju Vitu Liepiņu ar jaunākām LIAA 
aktualitātēm, Dienvidkurzemes 
reģiona koordinatoru Robertu 
Gaižuti par digitalizācijas iespējām 
uzņēmējiem un valsts institūcijā. 

Dienvidkurzemes novada paš-
valdības Attīstības un uzņēmējdar-

bības daļas vadītājs Gints Ločmelis 
zālē sanākušos iepazīstināja ar īs-
tenotajiem projektiem novadā un 
arī Aizputē, atbalstu uzņēmējdar-
bībai un citām aktualitātēm. 

Par biedrības “Uzņēmēju klubs 
Grobiņa” vēsturi, izveidi un sadar-
bības iespējām pastāstīja tās val-
des priekšsēdētājs Ilgonis Jēčis.

Sanāksmes noslēgumā akciju 
sabiedrības “Kurzemes atslēga” 
valdes loceklis Jānis Kreicburgs 
visus aicināja doties nelielā eks-
kursijā pa ražotni, bet neformālas 
sarunas un savstarpējo kontaktu 
dibināšana notika pie Dienvidkur-
zemes novada uzņēmēja Mārtiņa 
Santa.

Tiekas novada uzņēmēji

Lielākā daļa Dienvidkurzemes novada uzņēmēju pirmo reizi ieraudzīja atslēgu  
ražošanas procesu. 

Paziņojumi par detālplānojumiem 
un sabiedriskajām apspriešanām

Aicina laikus sagatavoties apkures sezonai

Mobilie medicīniskie pakalpojumi oktobrī
Valsts asinsdonoru centra Kurzemes filiāle 

piedāvā donoriem ziedot asinis:
3. oktobrī Durbes kultūras namā (pieraksts pa tālruni 26557743),
4. oktobrī Cīravas kultūras namā (pieraksts pa tālruni 

25412434, Santa). 
31.oktobrī Rucavas kultūras namā.



11IZGLĪTĪBA / VESELĪBA
      SMUVEDZI  SIAVĪTAMROFNI  ADAVON  SEMEZRUKDIVNEID

1/2023 Nr. 1

 Nepalielināsies 
 līdzmaksājums 

 par bērnu ēdināšanu 
Sagaidot jauno mācību gadu, 

Dienvidkurzemes novada pašval-
dības domes deputāti 31. augus-
ta sēdē apstiprināja ēdināšanas 
pakalpojuma maksu vispārējās 
izglītības iestādēs. Vecākiem līdz-
maksājums par bērnu ēdināšanu 
nepalielināsies.

Produktu un citu izmaksu pie-
auguma dēļ 31. augusta Dienvid-
kurzemes novada domes sēdē 
deputāti skatīja jautājumu par 
jaunu ēdināšanas izmaksu apstip-
rināšanu Dienvidkurzemes novada 
pašvaldības vispārējās izglītības 
iestādēs 2023./2024. mācību gadā. 
Tika nolemts saglabāt iepriekšē-
jā gadā apstiprināto ēdināšanas 
maksu skolēniem, papildus sama-
zinot brokastu izmaksas tiem 1.–6. 
klašu bērniem, kuri tās skolā ēd.

Izglītības iestādēs, kur nodro-
šina bērniem brokastis un launa-
gu, noteikts, ka maksas pakalpo-
jums, ko sedz vecāki, par vienu 
brokastu porciju turpmāk būs 50 
centi (iepriekš 86 centi), launags 
50 centi. Kā jau iepriekš lemts, 
skolēniem no 1. līdz 6. klasei arī 
turpmāk būs nodrošinātas brīv-
pusdienas. 1.–4. klašu skolēniem 
tās apmaksā valsts un pašvaldī-
ba, 5.–6. klašu skolēniem pusdie-
nas apmaksā Dienvidkurzemes 
novada pašvaldība. 7.–12. klašu 
audzēkņiem tiek saglabāta pakal-
pojuma maksa par pusdienām – 
1,75 eiro. Šīs ēdināšanas maksas 
būs attiecināmas arī uz ēdināša-
nas ārpakalpojuma sniedzējiem. 
Starpību, kas rodas ārpakalpoju-
ma ēdināšanas augstākas cenas 
gadījumā, kompensēs pašvaldība 
no budžeta finanšu līdzekļiem.

2023. gadā kompensācija par 
skolēnu ēdināšanu no pašvaldī-
bas budžeta ir 281 tūkstotis eiro, 
2024. gadam šīm vajadzībām tiks 
paredzēti ap 310 tūkstošiem eiro.

27. oktobrī, kad skolēniem 
ir brīvlaiks, Nīcas kultūras namā 
norisināsies pirmā “Dienvidkur-
zemes Jauniešu diena 2023”. 

Iepriekš jauniešu dienas or-
ganizēja Nīcas Jauniešu centrs, 
un 2020. gadā Nīcas Jauniešu 
dienas tradīcijai apritēja desmit 
gadi, bet šogad pēc jauniešu ini-
ciatīvas šo tradīciju plānots tur-
pināt jau plašākā mērogā, orga-
nizējot novada Jauniešu dienu. 

Tāpēc vairāki jaunieši jau 
14. un 15. augustā tikās “Ideju 
mājā” Aizputē uz divu dienu in-
tensīvām apmācībām, kuru laikā 
viņi uzzināja gan par brīvprātīgo 
darbu, pasākumu plānošanas 
procesu, gan praktiski plānoja 
savu Jauniešu dienas pasākumu, 
ietverot sev un vienaudžiem 
aktuālas lietas. Svarīgi, ka šo 
pasākumu plāno un veido paši 

jaunieši, tā mācoties un iegūstot 
jaunas  prasmes un zināšanas, 
kas noderēs dzīvē.

Kā katru gadu, arī šogad jau-
nieši ir izvēlējušies tematiku sa-
vam pasākumam, un šogad tēma 
būs “Latviešu ikoniskie seriāli”. 

Pasākuma programma solās 
būt jaudīga ar dažādām meistar-
klasēm, iedvesmas stāstiem no 
pazīstamām personībām, pašu 
viesu un dalībnieku priekšnesu-
miem un svinīgu balli dienas no-
slēgumā ar mūziķu grupu “4Kw”. 

Aicināti būs ne vien Dienvid-
kurzemes novada jaunieši, bet 
arī vairāku jauniešu organizāciju 
pārstāvji.

Augustā jaunieši tikās 
“Ideju mājā” Aizputē uz 

divu dienu intensīvām 
apmācībām.

No 1. septembra Dienvidkurzemes no-
vada Veselības aprūpes centra Aizputes 
Veselības un sociālās aprūpes centrā iz-
veidots fizikālās medicīnas kabinets, kur 
piedāvā ultraīsviļņu terapiju, ultraskaņu, 
magnetoterapiju, elektroneirostimulāciju. 

Fizikālā terapija ir svarīga sastāvdaļa 
slimību ārstēšanā, profilaksē un medicīnis-
kajā rehabilitācijā. Ir daudzas saslimšanas, 
kuru ārstēšanā paralēli citām metodēm – 
medikamentozām un ķirurģiskām – ir liet-
derīgi izmantot arī fizikālo terapiju ātrākas 
atveseļošanās un rehabilitācijas nolūkā. 
Procedūru pakalpojumi notiek tikai ar spe-
ciālista vai ģimenes ārsta nozīmējumu.

Kā kabineta atklāšanā atzina Dienvidkur-
zemes novada pašvaldības domes priekšsēdē-

tāja vietnieks Andris Jankovskis, šī ārstniecības 
vieta tapusi, pateicoties Aizputes senioru bied-
rības “Piesaulīte” rosinātajai iniciatīvai, ko uz-
klausīja un īstenoja novada Veselības aprūpes 
centrs. Cenas pagaidām ir demokrātiskas, un 
pirmās atsauksmes ir ļoti labas. Jau no pirmās 
dienas kabineta pakalpojumi ir ļoti pieprasīti, 
tāpēc ar laiku plānots modernizēt aprīkojumu 
un ieviest papildinājumus pakalpojumos.

Aizputes Veselības un sociālās aprūpes 
centra fizikālās medicīnas kabineta darba 
laiks:

l pirmdienās, trešdienās no plkst. 8.30 
līdz 16.00,

l piektdienās no plkst. 8.30 līdz 14.30.
Sīkākas uzziņas pie medicīnas māsas 

Maijas Renkaites, tālr. 26383354.

Jauno, 2023./2024. mācību gadu 1. septembrī Dienvidkurzemes 
novadā sāka 18 vispārējās izglītības iestādes.

Mācības Dienvidkurzemes novada vispārizglītojošajās skolās 1. 
septembrī uzsāka 3630 skolēni, no tiem 1. klasē – 374 skolēni. Vis-
kuplākais 1. klases audzēkņu skaits ir Zentas Mauriņas Grobiņas vi-
dusskolā, sešās 1. klasēs mācās 116 pirmklasnieki. Lepojamies, ka 
šajā mācību gadā Vaiņodes vidusskola var izveidot divas 1. klases, 
kur kopā mācīsies 38 pirmklasnieki. 

Dienvidkurzemes novadā ir 14  lielākas un mazākas pirmsskolas 
izglītības iestādes, 18 vispārizglītojošās skolas (6 vidusskolas un 12 
pamatskolas), 7 mūzikas un mākslas skolas, viena sporta skola, kā 
arī Skolēnu jaunrades centrs, Skolēnu interešu centrs un Pieaugušo 
izglītības centrs. 

Ar 1. septembri Vērgales pirmsskolas izglītības iestādi vadīs Aija 
Gertsone, bet Priekules pirmsskolas izglītības iestādi “Dzirnaviņas” 
Zaiga Ūdriņa.

Visas novada izglītības iestādes pamatā ir nodrošinātas ar pe-
dagogu kolektīviem, lai varētu notikt pilnvērtīgs mācību darbs. Pro-
tams, ik pa laikam notiek kādas izmaiņas un rodas vakances, bet tā 
ir katru gadu. 

Dienvidkurzemes novadā 2023./2024. mācību gadu sāka: 6 vi-
dusskolas,  12 pamatskolas, 14 pirmsskolas izglītības iestādes, 7 
mūzikas un mākslas skolas, 1 sporta skola, 1 pieaugušo izglītības 
centrs, 1 skolēnu jaunrades centrs un 1 skolēnu interešu centrs. 
Pirmsskolas izglītības iestādes apmeklē 1509 bērni, vispārizglītojošās 
skolas – 3637 skolēni. 

Novadā strādā 830 pedagogi.

Jaunieši plāno “Dienvidkurzemes Jauniešu dienu 2023”

Pāvilostas pamatskolā šis 1. septembris jauns sākums 
bija ne tikai mazajiem pirmklasniekiem, bet arī viņu 
audzinātājai Liānai Limorai, kas šajā mācību gadā sāka 
strādāt Pāvilostā. 

Dienvidkurzemes novadā jauno mācību gadu sāka 43 izglītības iestādēs

AIZPUTĒ ATVĒRTS FIZIKĀLĀS 
MEDICĪNAS KABINETS Fizikālās 

terapijas
kabinetu 
Aizputē vada 
medicīnas 
māsa 
Maija 
Renkaite.



12 DAŽĀDI

CMYK

DIENVIDKURZEMES NOVADA PAŠVALDĪBAS INFORMATĪVAIS IZDEVUMS. 
Sagatavojusi Dienvidkurzemes novada pašvaldības Sabiedrisko attiecību un 
mārketinga daļa: Lielajā ielā 76, Grobiņā, Dienvidkurzemes novadā, LV3430.
Klientu apkalpošanas centra tālrunis: 63490458 vai 29447641 
(var nosūtīt arī ziņu WhatsApp), epasts pasts@dkn.lv.
Bankas rekvizīti: Dienvidkurzemes novada pašvaldība, 
Reģ. Nr.: 90000058625, konti: AS SEB banka LV73UNLA0050014272020; 
AS Swedbanka LV08HABA0551019686605; 
AS Luminor banka LV15RIKO0002010309800.
Iespiests SIA “Kurzemes Vārds” tipogrāfijā. Tirāža 19 250. Bezmaksas. 

      SMUVEDZI  SIAVĪTAMROFNI  ADAVON  SEMEZRUKDIVNEID

1/2023 Nr. 1

Dzimtsarakstu nodaļas ziņas
2023. gada augustā reģistrēti:
l jaundzimušie 20 
(zēni – 8, meitenes – 12),
l laulības – 20,
l mirušie – 21 
(vīrieši – 9, sievietes – 12,
t.sk. 3 miršanas reģistrācijas 
no citām pašvaldībām).

Īstenojot Eiropas Sociālā fonda finansēto 
projektu “Veselīgs Dienvidkurzemes novads” 
(Nr.9.2.4.2/16/I/100), 9. septembrī notika divi ak-
tīvi pasākumi – novada Ģimenes veselības diena 
Grobiņā un pasākums “Ēd, kusties, dzīvo vesels!” 
Priekulē.

Grobiņā ikviens Dienvidkurzemes novada ie-
dzīvotājs bija aicināts uz aktīvu ģimenes veselības 
dienu pie Grobiņas Sporta centra, lai piedalītos 
dažādās sporta aktivitātēs, kurās varēja sacens-
ties veiklībā, ātrumā un spēkā.  Organizatori bija 
padomājuši gan par maziem, gan lieliem sportotā-
jiem, ļaujot mazajiem atraktīvi spert pirmos soļus 
piepūšamajā atrakcijā, kamēr lielie savu ātrumu 
un izturību pierādīja veloruļļu cīņās uz speciāla 
trenažiera 500 metru distancē. 

Pirms Latvijas basketbola izlases spēles pret 
Lietuvas izlasi Ģimenes veselības dienas dalīb-
niekus aicināja savu precizitāti pierādīt novadā 
populāros sporta veidos: basketbolā un florbolā. 
Cīņas sporta entuziasti savu varēšanu pierādīja, 
ar boksa cimdiem mēģinot atvērt konkrētu ties-
neša nosaukto enciklopēdijas lapaspusi, savukārt 
ziemas sporta cienītāji nelaida garām iespēju ar 
lāzeršautenēm aizvērt biatlona mērķus. 

Sportiskā pasākuma pirmajā daļā dalībnieki 
varēja piedalīties 10 dažādās aktivitātēs. Pasāku-
ma otrajā daļā iedzīvotāji bija aicināti uz sarunu ar 
trīskārtēju olimpisko spēļu dalībnieku Arni Rum-
benieku un psiholoģi  Andželiku Kāli, diskutējot 
par to, kas ģimenei jāņem vērā jaunā sportista 
audzināšanā. Sarunas laikā pārrunāja tādas tēmas 
kā jaunā sportista stresa vadīšana, dienas režīms, 
ēšanas paradumi, uzvaru un zaudējumu pārdzīvo-
šana kopā ar ģimeni un citus svarīgus aspektus, 
kas ietekmē jauno sportistu attīstību.

Arī Priekulē iedzīvotājus aicināja uz aktīvu, 

sportisku dienu, piedaloties dažādās sportiskās 
un ne tik sportiskās aktivitātēs gan individuāli, gan 
komandās. Pasākumā uz tikšanos aicināja jaunā-
kais kulinārijas blogeris un Latvijas lepnums Rojs 
jeb Pipars, lai demonstrētu veselīgo burgeru paga-
tavošanas meistarklasi. 

Pēc jaunu veselīga uztura zināšanu ieguves 
pasākuma dalībniekiem bija iespēja tikties un ie-
dvesmoties no režisora, jūtūbera, auto entuziasta 
un japāņu cīņas sporta veida džiudžitsa violetās 
jostas ieguvēja Roberta Vītola jeb Robyworks. Para-
lēli tam notika augu valsts skrubīšu pagatavošanas 
meistarklase, kurā varēja tikties un aprunāties ar 
pirtnieci un zāļu sievu Māru Tīmani. 

Tā kā kustībām ir liela nozīme ikviena cilvē-
ka ikdienā, pasākuma apmeklētājiem bija iespēja 
praktiski darboties kopā ar sporta treneri Lieni 
Sokolovsku, bet pēc tam ar deju grupu “Sound of 
Dance” izjust dejas kustību un ritmu, paralēli vēro-
jot ielu deju paraugdemonstrējumus. 

Visas dienas garumā pasākumā tika gaidīts ik-
viens aktīvās atpūtas cienītājs, lai piedalītos daudz 
un dažādās atraktīvās, sportiskās un radošās ak-
tivitātēs. Bet pirmo reizi Priekulē uz azartisku rā-
pošanas sacensību bija aicināti paši mazākie da-
lībnieki.

Projekta rudens ciklā notiks vēl citas dažādas 
sportiskās un veselību veicinošās aktivitātes gan 
maziem, gan lieliem. Plānotas arī dažādas izglī-
tojošas lekcijas, semināri un nodarbības dažādu 
vecumu grupām, tāpēc aicinām sekot līdzi infor-
mācijai, būt aktīviem un iesaistīties. Visi pasākumi 
projektā ir bezmaksas. 

Informāciju sagatavojusi
Dienvidkurzemes novada pašvaldības 

Attīstības un uzņēmējdarbības daļa

Dziesmu svētku stāsts turpi-
nās! Cildinot Rucavas pirmo Dzie-
dāšanas svētku 150 gadus, 30. 
septembrī plkst. 16.00 Rucavas 
baznīcā un plkst. 17.30 Rucavas 
kultūras namā norisināsies Ru-
cavas Dziesmu diena, piedaloties 
Dienvidkurzemes novada sievie-
šu, vīru un jauktajiem koriem, kā 
arī RTU jauktajam korim “Vivere”.

Dziesmu dienas programmā 
kori izpildīs dziesmas no šīs va-
saras Dziesmu svētku repertuāra. 
Koncertā piedalīsies arī Rucavas 
pamatskolas folkloras kopa “Ķo-
cītis” un Rucavas sieviešu vokālais 
ansamblis Staņislavas Skudiķes 
vadībā.

“Pēc pirmajiem latviešu Dzies-
mu svētkiem 1873. gadā Rīgā vai-
rākās vietās notika mazāki dzie-
dāšanas svētki, kas parāda, cik 
ļoti šādi svētki var iedvesmot un 
ka ne tikai Vidzemē, bet arī citos 
tā laika Latvijas teritorijas novados 
bijuši kori – arī mūsu pusē, taga-
dējā Dienvidkurzemē. Simboliski 
ir arī tas, ka šogad 16. septem-
brī, kad vēsturiski notika Rucavas 
dziedāšanas svētki, Irlavā norisi-
nājās II Virsdiriģentu svētki, kas 
veltīti I Vispārīgo latviešu dziedā-
šanas svētku virsvadītājam Jānim 
Bētiņam. Gan Rucavas dziesmu 
diena, gan virsdiriģentu svētki liek 
saprast, ka Kurzemē jau 19. gs. 
izskaņā strauji attīstījās izglītība, 
kultūra un veidojās nacionālā paš-
apziņa. Rucava ir vieta, kur sākas 
Latvija, tāpēc nenoliedzami fol-
klora un dziedāšanas tradīcijas ir 
jāturpina un jāgodā!” par svētku 
nozīmību stāsta Vispārējo latviešu 
dziesmu svētku un Liepājas koru 
apriņķa virsdiriģente, Rucavas 
Dziedāšanas svētku māksliniecis-
kā vadītāja Ilze Valce.

“Dziesmu svētki nebeidz sāk-
ties!” uzsver Vispārējo latviešu 
dziesmu svētku virsdiriģents, jauk-
tā kora “Vivere” diriģents un viens 
no Rucavas Dziedāšanas svētku 
idejas autoriem Gints Ceplenieks. 
“Par Rucavas Dziesmu dienu uz-
zināju nejauši, Dziesmu un deju 
svētku laikā apmeklējot pirmās 

un lielākās latviešu dziesmusvētku 
tradīcijai veltītās pastāvīgās eks-
pozīcijas “Dziesmusvētku telpa” 
atklāšanu Mežaparka estrādē, ko 
veidojuši Rakstniecības un mūzi-
kas muzeja darbinieki. Ieraudzīju 
karti ar gada skaitļiem, un izrādās, 
ka viena no vietām tā laika Latvi-
jas teritorijā, kur norisinājās dzie-
dāšanas svētki, bija man tik mīļajā 
un sirdij tuvajā Rucavā, tāpēc sāku 
meklēt pierakstus, lai uzzinātu ko 
vairāk. Man ir neizsakāms prieks, 
ka Dziesmu svētku stāsts turpinās 
arī pēc svētkiem!” par idejas ra-
šanos stāsta G. Ceplenieks. Lai arī 
diriģents dzimis un audzis Liepājā, 
tomēr bērnībā katras brīvdienas 
un vasaras pavadītas Rucavā, kur 
dzīvojuši viņa vecvecāki. “Vēl kā 
šodien atceros, kā savos diriģē-
šanas pirmsākumos atvedu savus 
vadītos korus ar koncertu uzstā-
ties Rucavas baznīcā, un koncerta 
laikā pamanu, ka skatītājos sēž 
arī mani vecvecāki.”

Pirmie Rucavas Dziedāšanas 
svētki norisinājās 1873. gada 16. 
septembrī. Kā lasāms Māras Vīks-
nas sastādītajā grāmatā “Novadu 
folklora. Rucavas gadagrāmata I”, 
tad 1871. gadā mācītājs Andrejs 
Šulmanis dibināja dziedātāju bied-
rību, kurā pulcējās dedzīgākie 
Rucavas dziedātāji. Biedrības ne-
atlaidība un degsme nesa augļus, 
kā rezultātā, dažus mēnešus pēc 
I Vispārīgajiem latviešu dziesmu 
(tolaik dziedāšanas) svētkiem, 
rudens pirmajā mēnesī norisinā-
jās dziedāšanas svētki Rucavā, 
kas pēcāk turpinājās vēl vairākus 
gadus. Kā min G. Ceplenieks, tad, 
iespējams, šādi svētki norisināju-
šies, pateicoties arī Rucavas baz-
nīcas celtniecības noslēgumam, 
kad mācītājkungs ļāvis latviešiem 
pulcēties un svinēt.

Rucavas Dziedāšanas svētki 
būs kā ieskaņas pasākums 2024. 
gadā plānotajam Kurzemes Dzies-
mu svētku pasākumu ciklam Dien-
vidkurzemes novadā, atzīmējot 
izcilā latviešu folklorista, kordiri-
ģenta un komponista Emiļa Meln-
gaiļa 150 gadu jubileju.

Rucavas Dziesmu dienai 150

Rucavas Dziedāšanas svētki ir pirmais pasākums pēc 
šīs vasaras XXVII Vispārējiem latviešu dziesmu un XVII 
Deju svētkiem Rīgā.

BŪSIM AKTĪVI, 
VESELĪGI 
UN SPORTISKI!

Priekulē sportiskās aktivitātes norisinājās gan lieliem, gan maziem apmeklētājiem.


